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Новиот начин на утврдување на благајничкиот 
максимум е регулирано согласно новиот Закон за пла-
тежни услуги и платни системи објавен во (“Службен вес-

ник на РСМ” 90/2022) со примена од 01.01.2023 година и 
Законот за спречување перење пари и финансирање на 
тероризам(Службен весник на РСМ 151/22)  

 
 

+ 

+ 

 

БЛАГАЈНИЧКО РАБОТЕЊЕ И  

БЛАГАЈНИЧКИ МАКСИМУМ ЗА 2024 ГОДИНА 
 

 
 
 
 
. 
 

 

 

 

 

VOVED 

 
Согласно Законот за платежни услуги и платни системи 

(“Службен весник на РСМ” 90/2022), кој започна со примена од 
01.01.2023 година, престанаа да се применуваат најголем дел на 
одредбите на Законот за платен промет (“Службен весник на 
РСМ” 113/07...39/22). Врз основа наведеното, начинот за врше-
ње на благајничко работење и утврдување на Благајнички макси-
мум, премина под ингеренциите на новиот закон. 

За таа цел, покрај новините кој ги донесе Законот за 
платежни услуги и платни системи, а кој се однесуваат во делот 
на платежни услуги и издавање на електронски пари, новините 
се однесуваат и на Благајничкото работење и Благајничкиот 
максимум. 

Разликите во регулативата на стариот и законот кој стапи 
во примена во 2023 година, во делот на благајничкото работење 
се огледа во поставените ограничувања за плаќање во готово, 
како и во задолжителното осигурување на готовината во бла-
гајната. 

СМЕТКОВОДСТВО 
дипл.економист: Ромео Костадинов 
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Иако ограничувањата се поставени на премногу ниско 
ниво, тие се во примена и активни од денот на стапување на од-
редбата од законот со која се пропишани ограничувањата. 

Ригорозните регулативи воведени за готовинските плаќа-
ња, имаат за цел, заживување на безготовинското плаќање и ра-
ботењето со платежни картички. 

 
 

1. BLAGAJNI^KO RABOTEWE 

 
Blagajni~koto rabotewe pretstavuva sinteza na pri-

mawe (priliv) i izdavaweto (odliv) na pari i drugi sredstva 
za pla}awe, vr{ewe na menuva~ki raboti na menuva~nicite i 
devizni raboti, za potrebite na pravnite subjekti. 

Spored toa nezavisno od toa dali blagajni~koto rabo-
tewe se vr{i preku edna ili preku pova}e blagajni, naj~esto 
gi opfa}a slednive raboti: 

 

 Подигање на готови пари од трансакциска сметка 
и нивно внесување во денарската благајна, заради 
исплата; 

 Подигање на ефективни странски пари од девиз-
ната сметка и внесување во девизната благајна за 
потребите на исплатата на ефективни странски 
пари; 

 Уплати, исплати и чување на готови пари во до-
машна и странска валута; 

 Внесување на готови пари на трансакциска смет-
ка на субјектот, над висината на благајничкиот мак-
симум, односно уплата на ефективни странски пари 
на девизната сметка; 

 Примање, издавање и чување на хартии од вред-
ност во домашна и странска валута; 

 Чување и манипулирање на други вредности во 
благајната; 

 Доставување на благајнички документи во врска 
со извршените уплати, односно исплати; 

 Ажурно водење на книгата на благајна (благај-
нички извештај) и други помошни работни книги, кои 
се водат во системот на благајничкото работење; 
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 Чување на благајнички документи и помошни 
работни книги, во врска со благајничкото работење, 
во рокови кои ги пропишува Законот за трговски 
друштва (5 години од последниот ден на прес-
метковната година на која се однесуваат). 

 

1.1. Благајнички максимум за 2024 година 

 
Максималниот износ на плаќање во готово, како и об-

врската за задолжително осигурување на готовината, остану-
ваат како парамети и во 2024 година (за прв пат во примена од 
01.01.2023 година). 

Согласно член 183 од Законот за платежни услуги и плат-
ни системи, за плаќања со готовина, правно лице може да чува 
во својата благајна готовина до висината на благајничкиот 
максимум. 

Благајничкиот максимум го утврдува правното лице со 
посебен акт. 

Правното лице е должно сите парични средства од днев-
ниот пазар, над утврдениот благајнички максимум, примени 
во готовина по било која основа, да ги уплати најдоцна до след-
ниот работен ден на својата платежна сметка. 

Правното лице е должно да ја осигура готовината која 
ја чува во својата благајна, најмалку до висината на благајнич-
киот максимум, при што договорот за осигурување задолжител-
но ќе ги покрива штетите во случај на пожар, поплава и 
кражба. 

Обврската за осигурување на готовината од благајна, не 
се однесува на правните лица чиј благајнички максимум е 
утврден до висина од 20.000 денари. 

Плаќањето на производи и услуги во готово од страна на 
правни лица не може поединечно да биде повеќе од 6.000 
денари и не може да надмине вкупен износ од 60.000 денари 
во текот на календарскиот месец. 

Со овие законски одредби се намалува можноста за 
набавка на трговска стока преку готовинско плаќање, односно 
готовинските плаќања ќе се сведат само на неопходните сит-
ни набавки за потребите на друштвото. 
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Висината на благајничкиот максимум, учесникот во плат-
ниот промет е должен да ја утврди со посебен акт, во зависност 
од висината и видот на исплатите во пари во готово, што ги врши 
спрема природата на своето работење, оддалеченоста од се-
диштето на институцијата за платен промет, на банката, на пош-
тата и од другите услови, што се од влијание врз потребата за 
држење пари во готово. 

При изготвувањето на актот за благајнички максимум, 
учесникот во платниот промет, треба да ги има во предвид 
висината и видот на исплатите во пари во готово, што ги 
врши спрема природата на своето работење, оддалеченоста од 
седиштето на институцијата за платен промет (банката) и од 
другите услови, што се од влијание врз потребата за држење 
пари во готово во благајната. 

 

NAPOMENA: Odlukata za utvrduvawe na visinata na 

blagajni~kiot maksimum za narednata godina, treba da se donese 

najdocna do krajot na godinata. 

 

Измената на утврдениот благајнички максимум, може да 
се изврши во текот на деловната година, повторно со Одлука на 
субјектот, ако се изменат условите, врз основа на кои е утврден 
последниот благајнички максимум. 

Ако субјектот на крајот на годината, не го утврди благај-
ничкиот максимум за наредната година, во наредната година, 
важи последниот утврден благајнички максимум. 

 
 

      1.1.1. Utvrduvawe na Blagajni~ki maksimum 

 

Согласно член 183 од Законот, учесникот во платниот 
промет, може за плаќање во готово, да подига од сметките и 
да држи во својата благајна, пари во готово, во висина на 
благајничкиот максимум.  

Висината на благајничкиот максимум, учесникот во плат-
ниот промет е должен да ја утврди со посебен акт. 
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ODLUKA  

ZA BLAGAJNI^KI MAKSIMUM 
 

Vrz osnova na ~len _____ od Statutot na Druштвото 
________________________________ i ~len 183 od Zakonot za 

plate`ni uslugi i platni sistemi,(“Службен весник на РСМ” 
90/2022), Upravniot odbor na den ____________ godina, donese: 

 
O D L U K A  

za Blagajni~ki maksimum za 2024 godina 
 

1 Благајнички максимум се одредува во износ од 
60.000,00 денари. 

2. Правното лице  е должно сите парични средства од 
дневниот пазар, над утврдениот благајнички максимум при-
мени во готово, по било која основа да ги уплати најдоцна 
до следниот работен ден на својата трансакциска сметка. 

3. Правното лице е должно да ја осигура готовината 
која ја чува во својата благајна, најмалку до висината на 
благајничиот максимум, при што договорот за осигурување 
задолжително ќе ги покрива штетите во случај на пожар, 
поплава и кражба. 

4. Плаќањето на производи и усуги во готово од 
страна на правни лица, не може поединечно да биде повеќе 
од 6.000,00 денари и не може да надмине вкупен износ од 
60,000,00 денари во текот на календарскиот месец. 

5. Оваа одлука се применува од денот на доне-
сувањето и има важност до 31.12.2024 години, односно до 
денот на донесувањето на оваа Одлука. 

6. Со стапување во сила на оваа одлука, престанува 
да важи одлуката за благајнички максимум, донесена од 
страна на одговорното лице (управителот) Управниот одбор 
(директорот) на ден ______________година. 

 

 
 
Одговорно лице            Upraven odbor (direktor) 
 
_____________________          _____________________________ 
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1.2. Плаќање со пресметка (компензација, цесија, асигнација) 
 

Согласно член 183 став 7 од Законот, правното лице не 
може да врши плаќање со пресметка доколку има блокирана 
платежна сметка, доколку не се продолжи важењето на 
одредбата од Законот за платни системи, која се применува 
до 31.12.2023 година. 

Согласно оваа одредба, правните субјекти ќе може да си 
ги подмируваат меѓусебните обврски и побарувања по пат 
на пресметка, односно со потпишување на договори за компен-
зации, цесии, асигнации и покрај блокираните сметки во комер-
цијалните банки, до крајот на 31.12.2023 година. 

 

НАПОМЕНА: Согласно член 234 став 5 од Законот, 
почнувајќи од 01.01.2024 година, правното лице не ќе може 
да врши плаќање со пресметка доколку има блокирана пла-
тежна сметка. 

 

Согласно член 183 ставови 8 и 9 од Законот,  
 

 Буџетските корисници, единките корисници и другите ко-
рисници кои имаат платежни сметки во Трезорската смет-
ка не можат да вршат плаќање со пресметка доколку 
имаат блокирана платежна сметка и во 2023. 

 Јавните здравствени установи кои имаат платежни смет-
ки во Здравствената трезорската сметка не можат да вр-
шат плаќање со пресметка доколку имаат блокирана 
платежна сметка и во 2023 година. 
 
Согласно оваа одредба од Законот, овие корисници и во 

текот на 2024 година и понатаму не ќе можат да вршат плаќања 
со пресметка доколу имаат блокирани сметки, односно не ќе 
може да потпишуваат договори за компензација, цесија, асаиг-
нација, доколку некоја од страните потписнички има блокирано 
сметка. 

 
1.3. Прекршочни одредби за Благајничко работење. 

 
За непочитување на одребите кои се однесуваат на 

Благајничкото работење и плаќањето со пресметка предвидени 
се и одредени прекршочни одреби, односно ГЛОБИ. 
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Согласно член 218 од Законот, Глоба во износ од 50 до 
250 евра во денарска противвредност за Микро трговец, од 250 
до 750 евра во денарска противвредност за Мал трговец, од 750 
до 1.500 евра во денарска противвредност за Среден трговец и 
од 1.500 до 3.000 евра во денарска противвредност за Голем 
трговец, ќе му се изрече за прекршок, доколку:  

 
 Не ги информира потрошувачите за неприфаќање на си-

те платежни картички или други платни инструменти 
(член 119 став (4) од Законот, 

 Не ја осигура готовината која што ја чува во благајна 
(член 183 став (4) од Законот), 

 Плаќа производи и услуги во готово во поединечен износ 
повеќе од 6.000 денари или во вкупен износ повеќе од 
60.000 денари во текот на календарски месец (член 
183 став (6) од Законот) и 

 Врши плаќање со пресметка доколку има блокирана пла-
тежна сметка (член 183 став (7) од Законот. 

 
Покрај Глобата на трговецот ќе му се изрече и прекр-

шочна санкција, забрана за вршење дејност во траење од три 
месеци до две години. 

Глоба во износ од 200 до 300 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече на одговорното лице кај трговецот 
за претходно наведените прекршоци. 

Покрај глобата на одговорното лице кај трговецот ќе му 
се изрече и прекршочна санкција, забрана за вршење долж-
ност во траење до една година. 

 
 

2. МОЖНОСТ ЗА НАПЛАТА ВО ГОТОВО 

    ЗА 2023 И 2024 ГОДИНА 

 

Согласно член 58 од Закот за перење пари и финасирање 
на тероризам (во продлжение ЗППФТ), се забранува плаќање со 
готовина на стоки и услуги во износ од 3.000 евра или повеќе 
во денарска противвредност во вид на една или повеќе очиглед-
но поврзани трансакции, што не е извршено преку банка, ште-
дилница или преку сметка во друга институција која дава платеж-
ни услуги, доколку со друг закон не е поинаку уредено.  
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Субјектите, што со закон се овластени за регистрација на 
хартии од вредност, друг имот или правни работи или за пријаву-
вање или вршење на пренос на пари, хартии од вредност или 
друг имот, можат да извршат таква регистрација или пренос 
само, ако клиентот поднесе доказ дека преносот на парите над 
износот од 3.000 е извршен преку банка, штедилница или преку 
сметка во друга институција која дава платежни услуги. 

 

Забраната не се однесува на приредувачите на игри 
на среќа. 

 
Се забранува вршење на трансакции поврзани со разме-

на на виртуелни средства за пари во смисла на закон кои се 
вршат со готовина во износ повеќе од 500 евра во денарска 
противвредност според средниот курс на Народната банка на РС 
Македонија на денот на вршењето на трансакцијата, во вид на 
една или повеќе очигледно поврзани трансакции, што не е извр-
шено преку банка, штедилница или преку сметка во друга инсти-
туција која дава платежни услуги.  

Согласно член 204 од ЗППФТ, со преодните и завршните 
одредби се предвидува постапно намалување на износот од 
3.000 евра за плаќање во готовина и тоа: 

 
 

 Од 1 јануари 2024 година, забраната за плаќање со го-
товина на стоки и услуги, ќе се однесува на готовински 
плаќања, во износ од 2.000 евра или повеќе во денарска 
противвредност во вид на една или повеќе очигледно 
поврзани трансакции, што не е извршено преку банка, 
штедилница или преку сметка во друга институција која 
дава платежни услуги. 

 Од 1 јануари 2025 година, забраната за плаќање со го-
товина на стоки и услуги, ќе се однесува на готовински 
плаќања, во износ од 1.000 евра или повеќе во денар-
ска противвредност во вид на една или повеќе очигледно 
поврзани трансакции, што не е извршено преку банка, 
штедилница или преку сметка во друга институција која 
дава платежни услуги.  
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3. GOTOVINSKI PLA]AWA 

 

3.1. Podigawe gotovina od transakciska smetka vo banka 

 
Согласно одредбите од Упатството за формата и содржи-

ната на платните инструменти за вршење на платниот промет во 
земјата, подигањето на готовина од трансакциска сметка во 
банките, се врши со налог на исплата на готовина (Образец ПП-
40). 

Овој образец се користи за подигање на средства (гото-
вина) од трансакциската сметка на правното или физичкото 
лице, за подигање на ефектива за исплата. 

Како доказ дека може да се подига готовина од банка  е и 
тоа што во Упатството за платни инструменти и понатака пос-
тојат одделни шифри, кои дозволуваат подигање и исплата на 
готови пари и тоа за следните основи: 

 

VA@E^KI [IFRI ZA PODIGAWE GOTOVINA 
OD TRANSAKCISKA SMETKA 

 
 

[ifi na 
pla}awe 

Cel na doznakata 

140 
Isplata na penzii vo gotovo (se koristi za oznaka pri 
isplati vo gotovo po osnov na penzii) 

180 
ISPLATA NA DRUGI LI^NI PRIMAWA VO GOTOVO 
(SE KORISTI ZA ISPLATA VO GOTOVO ZA): 

184 - isplata na socijalna pomo{ 

185 - isplata na primawa na invalidi 

188 
- isplata na dnevnici i tro{oci za slu`beni  patu-
vawa 

189 
- isplata na terenski dodatoci za vreme  

  na rabota na teren 

193 
- isplata na nadomest vo slu~aj na smrt na 

  ~len na semejstvo, povreda i boleduvawe 
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860 
ISPLATA VO GOTOVO OD SOPSTVENA SMETKA VO 
POLZA NA PRAVNO LICE VRZ OSNOVA NA: 

 - otkup na zemjodelski i sto~arski proizvodi 

 - materijalni tro{oci 

 - drugi osnovi (soglasno propis) 

861 Drugi isplati od smetka na pravni lica vo gotovo 

870 
ISPLATA VO GOTOVO OD SOPSTVENA SMETKA NA 
FIZI^KO LICE NA OSNOVA NA: 

871 - isplata na depozit po viduvawe ili {tedna kni{ka 

872 - isplata na oro~en depozit ili {tedna kni{ka 

873 - isplata od smetka 

874 - isplata na kamata na depozit po viduvawe 

875 - isplata na kamata na oro~en depozit 

876 - isplata na kamata od smetka 

877 
- drugi isplati vo gotovo od sopstvena smetka vo pol-
za na fizi~ko lice – se koristi kako oznaka pri drugi 
nespomnati osnovi, vo polza na fizi~ko lice 

880 Gotovinska isplata od porto kasa 
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Надоместоците на трошоците поврзани со рабо-

тата во кои спаѓаат Регрес за годишен одмор и Нового-
дишен надомест, како права за исплата не се уредени 
согласно Законот за работни односи, туку правото на 
исплата и висината на овие надоместоци е регулирано 
согласно Општите колективни договори и колективни 
договори на ниво на работодавач. 

+ 

 

НОВОГОДИШЕН НАДОМЕСТОК, 13-ТА ПЛАТА,  

БОНУС ЗА ДЕЛОВНА УСПЕШНОСТ,ПРЕКУВРЕМЕНА  

РАБОТА И РЕГРЕС ЗА ГОДИШЕН ОДМОР  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

VOVED 
 

Утврдувањето на правото на Новогодишниот надомест, 
13-та плата, Бонус за деловна успешност и Регресот за годишен 
одмор, се регулирани согласно Законот за работни односи 
(„Службен весник на РМ” 62/05...151/21, 111/23), Законот за 
данок на личен доход („Службен весник на РМ” 241/18...85/21, 
274/22), Законот за данок на добивка („Службен весник на РМ” 
80/93... 251/21, 193/23), Општ колективен договор за приватен 
сектор („Службен весник на РМ” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), 
Општ колективен договор за Јавен сектор („Службен весник на 
РМ” 154/23. 

Правото за 13-та и плата за Деловна успешност - БОНУС 
е регулирано согласно Законот за работни односи, но само во 
случаи, кога работодавачот има можност да ја исплати. 

 
 
 

НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 
дипл.економист: Јулија Минковска 
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1. NOVOGODI[EN PRAZNI^EN NADOMESTOK 

 

1.1. Висина на новогодишен надомест  

 
Согласно член 35-в од Oпштиот колективен договор за 

приватен сектор од областа од стопанството (Службен весник на 
РСМ 115/14, 119/15, 150/16) (во продолжение ОКДПС) утврдено е 
правото на новогодишниот надоместок, меѓутоа висината на 

новогодишниот надоместок, треба да се утврди со колективен 

договор на ниво на гранка (дејност). 

Но и покрај одредбата на колективниот договор за утвр-
дување на висината според соодветна гранка, сепак сите гран-

ски колективни договори не содржат одредба за висината на овој 

надоместок, а некои пак ниту предвидуваат исплата на овој 
надоместок. 

Дали во таков случај работодавачот може да исплати 
новогодишен надоместок и која висина може да ја исплати, осо-
бено ако нема соодветен колективен договор на ниво на работо-
давач. 

Бидејки новогодишниот надоместок е право на работни-
кот утврдено со колективен договор, работодавачот во договор со 

синдикатот може да исплати новогодишен надоместок во висина 

што ке се определи во разумен износ, во рамките на утврдените 
износи со постојните колективни договори на ниво на одделни 
дејности. 

Значи не постои законска пречка за субјектите кои при-
паѓаат на дејностите, кои немаат донесено колективни договори 
на гранка, да утврдат и исплатат новогодишен, надоместок со 
Одлука на работодавач. 

 
1.2. Оданочување на новогодишниот надоместок 

 
Согласно член 15 став 1 точка 2 од Законот за данок на 

личен доход, Новогодишниот надоместок претставува доход од 
работа на кој се применува даночна пропишана стапка од 10%. 

Новогодишниот надоместок не е признат расход во Даноч-

ниот биланс, односно во целост се враќа во Даночен биланс (Нето 

износ и зголемен за данок на личен доход). 
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1.3. Пресметка на Новогодишен надоместок 
 

PRIMER: Друштвото “ММ” донело Одлука на своите 10 
(десет) вработени, за Нова година да им исплати новогодишен 
надоместок во висина од 50% од една просечна месечна нето 
плата по работник во РМ, исплатена во последните три месеци, 
согласно Колективниот договор за Комунални дејности. 

 

1. Просечна месечна нето плата по работник 
    во РМ исплатена во последните три месеци.         36.850,00 
2. Новогодишен надомест по вработен  
    (36.850 х 50%)                                                                 18.425,00 
2. Данок на личен доход (18.425 х 11,1111%)                    2.047,00 
3. Bruto prihod (18.425 + 2.047)                                       20.472,00 
4.  Broj na vraboteni                                                                     10 
5. Нето износ за исплата (20.472 х 10 враб.)                 204.720,00 
6. Вкупно данок на доход (2.047 х 10 враб.)                     20.470,00 
7. Вкупен трошок (204.720 + 20.470)                            225.190,00 

 

Kni`ewe: 
 

4222- Novogodi{en nadomestok                          225.190,00 
           2426- Obvrski za novogodi{en nadomestok                204.720,00 
              235- Obvrski za Danok na li~en danok                       20.470,00 
           - (obvrska za novogodi{en nadomestok); 

 
2426- Obvrski za novogodi{en nadomest          204.720,00 
235 - Obvrski za DLD                                             20.470,00 
         1000 - Transakciska smetka                                             225.190,00 
              (isplata na novogodi{en nadomestok); 
 

1.4. Исплата на новогодишен надоместок 
 

Исплатата на новогодишниот надомест се врши преку 
Управата за јавни приходи со користење на системот е‐ПДД при 
што се генерира еден збирен налог ПП 53, како за обврската за 
нето износот на новогодишниот надомест, така и за обврската за 
данок на личен доход.  

За да се изготви налогот ПП 53 потребно да се пополнат 
сите податоци за подносителот, за физичките лица вработени на 

кои треба да им се исплати новогодишен надомест: (ЕМБГ, Име 

и Презиме, Општина, Држава во која е резидент исплатувачот, 

Начин на исплата (Трансакциска сметка) и во полето Трансакцис-
ка сметка да се наведе бројот на сметката.  
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Во останатите полиња потребно е да се пополни следното: 

Е-ПДД Се попoлнува 

Вид на доход Т1. Доход од работа 

Подвид на доход S1. 8. Други примања на вработени 
лицакои подлежат на оданочување 

Цел на исплата Исплата на Новогодишен надоместок 

Дата на исплата Се става дата на исплата 

Бруто/ доход 20.472,00 

Одбитоци 0 

Данок на личен доход 2.047,00 

Нето доход 18.425,00 
 

 

1.5. Одлука за исплата на новогодишен надоместок 
 

Soglasno ~len 35-v od Op{tiot kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto, rabotodava~ot na 
den_______2023 godina, ja donese slednata: 

 

O D L U K A 
ZA ISPLATA NA NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NA VRABOTENITE 
 

^len 1 
Rabotodava~ot ja donese Odlukata za утврдување i is-

platuvawe na pari~ni sredstva za prigodni nagradi za vrabo-
tenite – Novogodi{en nadomestok. 

 

^len 2 
Novogodi{en nadomestok, ke se isplati na transakcis-

ki smetki na _______ vraboteni, vo iznos od _____________po 

vraboten. 
 

Член 3 
Na isplateniot iznos }e se plati danok na li~en dohod 

soglasno Zakonot za danok na личен dohod, vo visina od ______ 

denari. 
 

^len 4 
Pari~nite sredstva za prigodni nagradi – Novogodi-

{en naдomestok, do propi{aniot iznos, да se isplatат na site 

vraboteni. 
 

^len 5 
Odlukata stapuva na sila so denot na donesuvaweto. 
 

Skopje                                                             Upravitel: 
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NAPOMENA: Osnovica za presmetka na Regresot za go-

di{en odmor i Novogodi{niot nadomestok pretstavuva prose~-
nata mese~na neto plata po rabotnik vo Republika Makedonija, 

isplatena vo poslednite tri meseci. 

 
1.6. Оданочување на новогодишни пакетчиња 

 
Dавањето на новогодишни подароци на вработените 

(новогодишни пакетчиња), бидејќи е индивидуализирано при-
мање и познати се вработените кои ги добиваат пакетчињата не 
е ослободено од оданочување од данок на личен доход, односно 
истото не е наведено во член 12 од Законот за данок на личен 
доход. 

Согласно член 71 од Законот за Данок на личен доход, 
при што на овој вид на доход применлива е пресметана даночна 
стапка од 11,1111% од износот на фактурата на добавувачот на 
новогодишните пакетчиња, а плаќањето на данокот се врши 
преку системот е‐ПДД, со тоа што во вид на доход се избира: 

 

Т11 - Друг доход и подвид на доход  
S11.2. - Друг доход. 

 
Od aspekt na danokot na dobivka, tro{ocite za novo-

godi{ni paket~iwa ne se priznavaat kako dano~no priznat 
rashod i istite imaat tretman na reprezentativen izdatok i 
se dodavaat vo Dano~niot bilans na r.br. 9 (AOP 10) – Tro{o-
ci za reprezentacija vo visina od 90% od iznosot. 

Od aspekt na Danok na dodadena vrednost, za nabave-
nite novogodi{ni paket~iwa, dano~niot obvrznik nema pravo 
na odbivka na prethodniot danok, soglasno ~len 35 stav 1 
to~ka 3 od Zakonot za Danok na dodadena vrednost. 

 
PRIMER: Dru{tvoto “XX” donelo Odluka na svoite 20 

(dvaeset) vraboteni, na koi im sleduva pravoto na novogodi{-
no paket~e, da im se dodeli po edno novogodi{no paket~e. Za 
taa cel napravena e nara~ka za 20 paket~iwa po edine~na cena 
od 1.200 denari (1.017,00 + 183 DDV). 
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Presmetka na Danok na li~en dohod 
 

1) Iznos na novogodi{no paket~e (po f-ra so DDV)       1.200,00 
2) Danok na drug dohod (1.200 x 11.1111%)                          133,00 
3) Bruto dohod po vraboten (1.200 + 133)                         1.333,00 
4) Broj na vraboteni/ za novogodi{no paket~e                         20 
5) Vkupen danok na dohod (133 x 20)                              2.660,00 
6) Vkupen tro{ok (1.333 x 20)                                        26.660,00 
7) Dano~no nepriznat rashod (26.660 x 90%)              23.994,00 
 

Kni`ewe: 
 

4417- Novogodi{ni podaroci za deca  
          na vraboteni                                          26.660,00 
         220- Obvrski sprema dobavuva~i                          23.994,00 
         235- Obvrski za personalen danok                         2.660,00 

- (po Odluka za isplata na novogodi{ni paket~iwa); 
 

  235- Obvrski za personalen danok               2.660,00 
          1000 -Transakciska smetka                                     2.660,00 

- (isplata na novogodi{en nadomestok); 
 

1.6.1. Пресметка на данок на доход за новогодиши пакетчиња 
 

Davaweto na novogodi{ni paket~iwa e davawe na dob-
ra za koi nema isplata vo pari, za da se izgotvi nalogot PP- 
53 potrebno e da se popolnat site podatoci za podnositelot, 
za fizi~kite lica vrabotenite na koi im se dava novogodi{no 
paket~we (ЕМБГ, Име и Презиме, Општина, Држава во која е рези-

дент исплатувачот, Начин на исплата (Drug Na~in) и во полето 
Трансакциска сметка да се наведе бројот на сметката.  

Во останатите полиња потребно е да се пополни след-
ното: 

Е-ПДД Се попoлнува 

Начин на исплата Друг начин 

Вид на доход Т1.Доход од работа 

Подвид на доход S11.2 Друг доход 

Цел на исплата Давање новогодишно пакетче 

Дата на исплата Се става дата на исплата 

Бруто доход по 
вработен 

1.333,00 

Нето доход Нема 
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Pregled: 

Regres za godi{en odmor i Novogodi{en nadomestok, spored 

Granskite kolektivni dogovori 

R.br KD na granka 
Sl. 
Ves. 

na RM 

Pravo na nadomestok za 
REGRES ZA GODI[EN 

ODMOR 

Pravo na NOVOGODI[EN 
NADOMESTOK 

1. 
KD za komunalnite 
dejnosti na RM  

107/06 Vo visina na osnovicata Najmalku 60% od osnovicata  

2. 
KD za Ugostitelstvo 
na RM 

02/08 Vo visina na osnovicata Najmalku 60% od osnovicata. 

3. 
KD za Za{titni 
dru{tva  

151/14 Vo visina na osnovicata  
So kolektiven dogovor na nivo na 
dejnost ili na rabotodava~.   

4 
KD za Tekstilnata 
industrija na RM 

220/15 
50/17 

Vo visina od najmalku 
40% od osnovicata 

So kolektiven dogovor na nivo na 
dejnost ili na nivo na rabotodava~.  

5 
KD za Zemjodelstvo i 
Prehranbenata in-
dustrija 

3/16 
175/15 

Vo visina koja iznesuva 
45% od osnovicata za 
prehrambena industrija, i 
40% od osnovicata za 
grankata zemjodelstvo.  

Vo visina od najmalku 50% od 
osnovicata 

6. 

KD za vrabotenite od 
Tutunskoto stopans-
tvo 

137/16 Vo visina na osnovicata Најмалку 65% од osnovicata 

7. 
KD za Ko`arska i 
^evlarska indus-
trija 

220/15 
Vo visina od najmalku 
40% od osnovicata. 

So kolektiven dogovor na nivo na 
dejnost ili na nivo na rabotodava. 

8. 
KD za dejnosta Hem-
iska industrija 

10/13 

Vo visina na opredelena 
so KD na nivo na raboto-
dava~ i koja ne mo`e da 
bide pomala od mini-
malnata plata utvrdena 
so Zakonot za minimalna 
plata, koj treba  da se 
isplati do 30.06 
narednata godina.  

Vo visina na opredelena so KD na 
nivo na rabotodava~ i koja ne mo`e 
da bide pomala od minimalnata 
plata utvrdena so Zakonot za mini-
malna plata, koj treba da se is-
plati do 30.06 narednata godina.  

9. 

KD Na dru{tvata od 
drugo Monetarno po-
sreduvawe vo rabo-
teweto vo хar-tii od 

vrednost i stokovi 
dogovori 

97/11, 
189/13 

Najmalku vo visina na 
60% od osnovicata 

Najmalku vo visina na 60% od osno-
vicata 

10. KD za Energetika 47/16 

Vo visina  koja iznesuva 
80% od osnovicata, a 
najmnogu 100% od osnovi-
cata. 

Vo visina koja iznesuva najmalku 
50% od osnovicata. 

11. 

KD za Grade`ni{-
tvoto, industrijata 
na grade`ni materi-
jali i Proektira-
weto na RM 

28/03 
Soglasno KD za privaten 
sektor 

Soglasno KD za privaten sektor 

12. 
KD za Nezavisni reg-
ulatorni tela 

74/15 60-100% od Osnovicata  Najmalku 60% od Osnovicata 
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NAPOMENA:Osnovica pretstavuva prosч;na meseчna 

neto plata po rabotnik, во РМ исплатена во нпоследните три 

месеции. 

 
2. UTVRDUVAWE I PRESMETKA NA 

    13-ta PLATA I BONUSI OD PLATA  

 
Soglasno ~len 105 od Zakonot za rabotni odnosi, rа-

ботникот има право на заработувачка плата, согласно со закон, 
колективен договор и договорот за вработување. 

Плаќањето на работата по договорот за вработување 
мора да биде секогаш во парична форма. 

Работодавачот мора да го почитува најнискиот износ 
определен со колективен договор, во согласност со закон, кој 
непосредно го обврзува работодавачот. 

Работодавачот нема обврска, туку само постои можност 
за исплата доколку истиот има можност за истата. 

Висината на истата не е определена (обично се зема една 

плата во висина на платата на секој работник одделно) и секакао 
временскиот период не е наведен (обично следи по истекот на 
календарсата година.) 

 
2.1. Presmetka na 13-ta plata  

 
PRIMER: Rabotodava~ot donel Odluka poradi dobrite 

delovni rezultati da isplati 13-ta plata za 10 vraboteni. 
 

1.BRUTO PLATA    (10 x 35.000)                                     350.000,00 
2.Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               65.800,00 
3.Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       26.250,00 
4.Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                              4.200,00 
5.Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
   osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                      1.750,00 

6.Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                98.000,00 
7.Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)              252.000,00 
8.Даночно намалување  за 2023 г.                                                             0 
9.Даночна основа за пресметка на Данок                   252.000,00 
10.Danok na dohod od 10% (9 h 10%)                              25.200,00 

11.NETO PLATA (1 – 6 –10)                                              226.000,00 
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NAPOMENA: Pri presmetka na 13-ta plata, ne se ko-
risti mese~no Dano~no namaluvawe, бидејќи е искористено 
при пресметка на платите во текот на целата календарска 

година (исполнет е годишниот лимит). 
 

При пополнување на МПИН пријавата за 13-та плата 
во  pole: 

 

1.3 - Vid na obvrska se vnesuva {ifra  

102 – ПЛАТА ПО ОСНОВ НА ДЕЛОВНА УСПЕШНОСТ НА 

          РАБОТОДАВАЧОТ 
 

Kni`ewe: 
 

420 – Vkalkulirani bruto plati               350.000,00 
          240 – Obvrski za plata                                        350.000,00 

- ( vkalkulirana bruto plata); 
 

240 – Obvrski za plata                              350.000,00 
           2430 – Neto plati                                                226.800,00 
           2340 – Danoci od plata                                         25.200,00 
           2343 – Pridonesi od plata                                   98.000,00 

- ( za presmetana plata, danoci i pridonesi); 
 

2430 – Neto plati                                          226.800,00 
2340 – Danoci od plata                                   25.200,00 
2343 – Pridonesi od plata                             98.000,00 
            1000 – Трансакциска smetka                                350.000,00 

- ( isplatena plata, danoci i pridonesi). 
 

 

НАПОМЕНА. Во случај доколку Нето износите на 
примањата по основ на деловна успешност, се над износот 
на кој се пресметуваат придонеси (16 просечни плати) сог-
ласно член 9 став 1 точка 18, од Законот за данок на добивка 
разликата на трошокот во нето износ, претставува даночно 
непризнат расход. 

 

2.1.2. Presmetka na 13-ta plata од добивката 
 

Во случај кога тринаесетата плата се исплатува по усво-
јување на годишната сметка, односно од добивката, пресметката 
и пополнувањето на МПИН пред сé се врши на ист начин со тоа 
што се спроведуваат следниве книжења: 
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950 – Задржана (акумулирана) добивка    350.000,00 

           2430 – Neto plati                                                226.800,00 

           2340 – Danoci od plata                                        25.200,00 

           2343 – Pridonesi od plata                                   98.000,00 

- (presmetana 13-та плата); 
 

2.2. Presmetka na БОНУС од плата  

        ZA DELOVNA USPE[NOST 
 

Бонусите најчесто се поистоветуваат со делот од платата 
што се однесува на работната успешност согласно Законот за 
работни односи, земајки ги во предвид домакинскиот однос, 
квалитетот и обемот на вршењето на работата. 

Согласно член 21 од Општиот колективен договор за при-
ватен сектор, критериуми и мерила за утврдување на работната 
успешност се:  

 

 Дoma}inski odnos,  
 Оbem,  
 Кvalitet,  
 Кreativnost i inventivnost,  
 Оstvarena produktivnost,  
 Еkonomi~nost,  
 Зa{tedi vo procesot na rabotewe,  
 Еfikasnost,  
 Кoristewe na sredstvata za rabota i rabotnoto vreme и 
 Дrugi utvrdeni so kolektiven dogovor na nivo na gran-

ka odnosno oddel, odnosno na nivo na raboto-dava~.  

 
Rabotnata uspe{nost se meri, odnosno procenuva za 

poedinci ili grupi na rabotnici, spored odnapred utvrdeni 
kriteriumi i merila, so koi rabotnikot se zapoznava pred da 
po~ne da raboti.  

Rezultatite od raboteweto na rabotnikot gi utvrduva, 
odnosno ocenuva, rabotnikot koj go vodi i organizira procesot 
na rabota.  

Dokolku rabotnikot ne gi dostignuva rabotnite rezul-
tati od pri~ini {to ne zavisat od rabotnikot, (nemawe na 
struja i drugi energensi, defekt na ma{inite i nemawe na su-
rovini ili drugi objektivni pri~ini utvrdeni so kolektiven 
dogovor na nivo na rabotodava~), ima pravo na osnovnata 
plata.  
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2.2.2. Пресметка на БОНУС од плата по основ на  

          РАБОТНА УСПЕШНОСТ 
 

PRIMER: Dru{tvoto “ББ” врз основа на својата финан-
сиска можност, донело Одлука на својот вработен да му исплати 
и Додаток за РАБОТНА УСПЕШНОСТ – БОНУС, во износ од 
12.000,00 денари, поради добрите финансиски резултати оства-
рени во тековната година. Основната плата на работнкот сог-
ласно Договорот за работа изнесувала 40,000,00 денари. 

  

1) Bruto plata                                                                40.000,00 
2) Bonus                                                                                 12.000,00 
3) Vkupno bruto (1 + 2)                                                  52.000,00 

 

1.BRUTO PLATA                                                                  52.000,00 
2.Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                   9.776,00 
3.Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)          3.900,00 
4.Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                   624,00 
5.Pridones za dopolnitelno zdr.osigur.     (1 h 0,5%)         260,00 
6.Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                  14.560,00 
7.Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )                  37.440,00 
8.Dano~no namaluvawe za 2023 година                              9.038,00 
9.Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                               28.402,00 
10. Danok na dohod od 10% (10 h 10%)                            2.840,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                               34.600,00 
 

Kni`ewe: 
 

420 – Vkalkulirani bruto plati                  52.000,00 
          240 – Obvrski za plata                                        52.000,00 

- (vkalkulirana bruto plata); 

 
240 – Obvrski za plata                                  52.000,00 
           2430 – Neto plati                                                  34.600,00 
           2340 – Danoci od plata                                           2.840,00 
           2343 – Pridonesi od plata                                  14.560,00 

- (presmetana plata, danoci i pridonesi); 
 

2430 – Neto plati                                           34.600,00 
2340 – Danoci od plata                                    2.840,00 
2343 – Pridonesi od plata                            14.560,00 
            1000 – Трансакциска smetka                                 52.000,00 

- (isplatena plata, danoci i pridonesi). 
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2.2.3. Isplata na Bonus za prekuvremena rabota 
 

Согласно член 117 став 4 од Законот за Работни односи, 
работникот е должен на барање на работодавачот да врши 
работа преку полното работно време (прекувремена работа):  

 

1) Во случаи на исклучително зголемување на обемот 
на работата;  

2) Ако е потребно продолжување на деловниот или 
производниот процес;  

3) Ако е нужно да се отстрани оштетување на средст-
вата за работа, што би предизвикало прекинување на рабо-
тата;  

4) Ако е потребно да се обезбеди безбедност на лу-
ѓето и имотот, како и безбедноста на прометот и  

5) Во други случаи определени со закон или колек-
тивен договор.  

 

Прекувремената работа може да трае најмногу осум 
часа во текот на една недела и најмногу 190 часа годишно, 
освен за работите кои поради специфичниот процес на работа 
не можат да се прекинат или за кои нема услови и можности да 
се организира работата во смени. Прекувремената работа во 
период од три месеци не може во просек да надминува повеќе 
од осум часа неделно.  

За работниците од Министерството за внатрешни ра-
боти, кои вршат посебни должности и овластувања согласно со 
посебен закон, прекувремената работа може да трае подолго 
од 190 часа годишно, поради извршување на итни и неодложни 
работи, по претходно дадена писмена согласност на работникот.  

Работодавачот на работникот да му исплати Бонус за 
извршена Прекувремена работа, во ситуации кога: 

 

 Работникот кој работел над 150 часа подолго од пол-
ното работно време, да му исплати BONUS во висина 
од една просечна плата во Републиката, ако: 

 Работникот не отсуствувал од работа повеќе од 21 
ден во текот на годината, а деновите на искористен 
годишен одмор не се засметуваат во отсуството на 
работникот од 21 ден. 

 Прекувремената работа ја остварил кај истиот рабо-
тодавач. 
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НАПОМЕНА: BONUSOT za prekuvremena rabota presta-
vuva poseben vid na nagraduvawe na rabotnikot od strana na rabo-

todava~ot, koe soglasno ~len 14 stav 1 to~ka 1 od Zakonot za pri-
donesi od socijalno osiguruvawe, se odano~uva so danok i za koe 

se presmetuvaat i pridonesite od plata.  

 

2.2.4. Пresmetka na bonus za prekuvremena rabota (nad 

150 часа godшno) 

 
PRIMER: Dru{tvoto donelo Odluka na eden vraboten 

да му исплати Бонус за прекувремена работа над 150 часа 
годишно. 

 
1) Bruto plata                                                                      40.000,00 

2) Bonus  Просечна плата за 2023 година                     49.397,00 
3) Vkupno bruto (1 + 2)                                                        89.397,00 

 
 

1.BRUTO PLATA                                                                 89.397,00 
2.Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 16.807,00 
3.Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)          6.705,00 
4.Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                1.073,00 
5.Pridones za dopolnitelno zdr.osigur.     (1 h 0,5%)         447,00 
6.Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                   25.032,00 

7.Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )                  64.365,00 
8.Dano~no namaluvawe за 2023 година                               9.038,00 
9.Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                               55.327,00 
10.Danok na dohod od 10% (10 h 10%)                              5.533,00 
11.NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                              58.832.00 
 

НАПОМЕНА: NAPOMENA: Za presmetka na BONUS / 
NAGRADA, kako zgolemuvawe na bruto platata, posebno ne 
se iska`uva vo MPIN prijavata. 

 
Исплатата на Бонус за прекувремени часови се ипла-

тува се на вработен во редовен работен однос. 
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2.2.5. Решение за исплата на бонус за работна успешност 
 

Врз основа на член 105 од Законот за работните односи 
(Службен весник на РМ 62/05........111/23) Управителот на Друш-
твото за ______________________________ ДООЕЛ/ ДОО / АД 
Скопје на ден ________ година, го донесе следното 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
за исплата на додаток на плата за работната успешност 

 

На работникот ______________________________________, 
вработен во Друштвото ____________________________ Скопје 
на работно место _____________________________, при прес-
метката на платата за месец _______ година му се доделува и 
додаток на плата за работна успешност во износ од ___________ 
денари. 

Правото на додаток на плата за деловна успешност на 
работникот му се определува земајќи ги предвид домаќинскиот 
однос, квалитетот и обемот на вршењето на работата од страна 
на работникот во текот на _____________година во согласност 
со одредбите од Законот за работни односи, актите на 
работодавачот и потребите на процесот на работа. 

Додатокот на плата за деловна успешност на работникот 
заедно со основната плата ќе му се исплати при пресметката на 
платата за месец __________ 2023 година и на истата Ќе бидат 
пресметани придонеси и персонален данок на доход согласно 
законските прописи. 

О б р а з л о ж е н и е 
      Во согласност со одредбите на Законот за работните односи, 
Општиот колективен договор за приватниот сектор од областа на 
стопанството, актите на работодавачот и склучениот договор за 
вработување, Управителот на Друштвото за _______________ 
ДООЕЛ/ДОО/АД Скопје одлучи како во диспозитивот на  реше-
нието.  
 

Доставено до: 
- работникот 
- управителот 
- архива 

Друштво  
 

Управител 
__________________ 
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3. REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

 
3.1. Regres za godi{en odmor vo Privaten sektor 
 

Согласно член 35 од Општиот колективен договор за 
приватен сектор од областа на стопанството (во натамошниот 

текст ОКДПС), регресот за користење годишен одмор, може да 
се исплати во висина од најмалку 40% од основицата, која изнесува 

(просечната месечна нето плата по работник во РСМ, исплатена 

во последните три месеци), под услов работникот да работел 
најмалку 6 месеци во календарската година кај ист работодавач.  

Што значи дека за разлика од правото на стекнување 
годишен одмор (непрекината работа од шест месеци кај ист ра-

ботодавач), за стекнување право на регрес за годишен одмор 
потребно е работникот да работел најмалку шест месеци кај ист 

работодавач, односно не е неопходно работењето да е непреки-

нато. 

Бидејќи Оштиот колективен договор за приватен сектор 
не условува да се работи непрекинато, значи право на регрес има 

работник кој работел кај ист работодавач најмалку 6 месеци без 

разлика дали работел непрекинато или со прекини во календар-

ската година.  

Односно право на регрес за годишен одмор има и работник 

кој се стекнал со пропорционален дел од годишен одмор, затоа 
што работел 6 месеци, но со прекини кај ист работодавач. 

Исплатата на регрес за годишен одмор во минималниот 

износ, претставува обврска за работодавачот. 

Но, предвидена е можност со колективен договор на ниво 
на гранка, односно оддел или колективен договор на ниво на ра-
ботодавач, да се утврди регрес за годишен одмор во повисок износ, 
односно работодавачот доколку сака, може да исплати регрес во 

ПОВИСОК износ и истиот се исплатува еднаш во текот на 

годината. 

Исто така, ОКДПС предвидува и можност работодавач кај 
кој настанале економско финансиски потешкотии во рабо-
тењето, по задолжителна претходна консултација со синдикатот 
на ниво на гранка односно оддел, со спогодба потпишана од 
работодавачот и репрезентативната синдикална организација, 
да се договори исплата на регрес за годишен одмор во ПОМАЛ из-

нос, од утврдениот со ОКДПС. 
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Кај работодавачите кај кои нема формирано синдикат, 
спогодбата се потпишува со избран претставник од работни-
ците. 

 
3.1.1. Рок за исплата на регрес за годишен одмор 

 
Рокот за исплата на регрес за користење на годишен 

одмор не е утврден со ОКДПС, но со оглед дека тоа е право кое 
произлегува, од правото на користење годишен одмор, испла-
тата, традиционално треба да биде истовремено со користењето 

на годишниот одмор, а во секој случај до истекот на календарската 

година, бидејќи согласно ОКДПС тој се исплатува еднаш во текот 

на годината. 

 

3.1.2. Даночен третман на регресот за годишен одмор 

 

Регресот за годишен одмор, се оданочува со Данок на 
личен доход, бидејќи ова лично примање на вработените не е 
наведено во член 12 од Законот за данокот на личен доход, како 
надоместок ослободен од данок на доход.  

Овој вид на доход, се третира како доход од работа и се 
оданочува со примена на даночна стапка од 10% на бруто 
износот на регрес за годишен одмор или (11,1111% на Нето 
износот на регресот). 

Кај трговците поединци, согласно член 27 став 1 точка 9 
од Законот за данокот на личен доход, како непризнаен расход 
за даночни цели, се смета исплатениот регрес за годишен 
одмор, над износот утврден со Општиот колективен договор за 
приватниот сектор од областа на стопанството на РМ, во висина 
од просечната месечна нето плата по работник во РМ, исплатена 
во последните три месеци, кој за месец Ноември 2023 година 
изнесува: 36.850,00 денари. 

Согласно член 9 став 1 точка 2 алинеја 6 од Законот за 
данокот на добивка, не се оданочува износот на исплатениот 
регрес за годишен одмор во висина од 80% од просечната 

месечна бруто плата по работник во РM, објавена до денот на 
исплатата, кој за месец Ноември 2023 година, изнесува: 
45.516,00 денари. 
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3.1.3. Пресметка на надоместот за регрес за годишен одмор 

 
3.1.3.1. Исплата на регрес за годишен одмор во висина 

              на НАЈНИСКИОТ пропишан износ 

 
PRIMER: Друштвото “NN” donelo Odluka na 10 vrabo-

teni da im isplati regres za godi{en odmor vo mesec Ноември 
2023 godina, vo visina od 14.740,00 denari. Овој износ заедно 
со Данокот на личен доход е помал од Даночно признатиот 
расход за цели на данокот на добивка по вработен, кој за месец 
НОЕМВРИ 2023 godina iznesuva 45.516,00 denari. 

 

 Najnizok iznos na Regres za isplata za XI/2023     14.740,00 

 Dano~no priznat rashod za XI/2023  
      (56.896 x 80%)                                                              45.516,00 

 Broj na vraboteni                                                                   10 
 

PRESMETKA:  
 

1. Neto za isplata (10 x 14.740)                                    147.400,00 
2. Danok na Li~en dohod (147.400 x 11,1111%)            16.378,00 
3. Bruto osnova (147.400 + 16.378)                             163.778,00 

 
 
Kni`ewe: 

4223-Regres za godi{en odmor                                163.778,00 

         2420- Obvrski za regres za godi{en odmor                  147.400,00 

          235- Obvrski za danok na li~en dohod                            16.378,00 
 

- (obvrska za regres za godi{en odmor); 

 
2420- Obvrski za regres za godi{en odmor          147.400,00 
  235 -Obvrski za danok na li~en доход                  16.378,00 

         1000-Transakciska smetka                                              163.778,00 
 

- (isplata na regres za godi{en odmor); 

 

Даночно признат расход: 45.516,,00  

Корекција во ДБ: НЕМА 
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3.1.3.2. Исплата на регрес за годишен одмор во висина  

            на НАЈВИСОКИОТ даночно признат расход 
 

PRIMER: Друштвото “ММ” донело Одлука на 10 вработе-
ни да им исплати Регрес за годишен одмор за месец Ноем-
ври/2023 година, во висина од 50.000,00 денари, кој е повисок 
од највисокиот даночно признат ресход за даночни, цели, кој 
за месец Ноември/2023 изнесува 45.516,00 денари. 

 

 Dano~no priznat rashod za mesec XI/2023 
       (56.896 x 80%)                                                             45.516,00 

 Broj na vraboteni                                                                   10 
 

PRESMETKA:  
 

    1. Neto iznos (10 x 50.000)                                           500.000,00 
    2. Danok na dohod (500.000 x 11,1111)                           55.555,00 

    3. Bruto iznos (500.000 + 55.555)                                  555.555,00 
    4. Priznat reshod za Danok na dobivka  
        (10 x 45.516)                                                                456,160,00 
    5. Iznos koj se vra}a vo DB za 2023 (3-4)                       99.395,00 

 

PRESMETKA:  
 

Kni`ewe: 
 
4223/1- Regres za godi{en odmor (признат расход)       456.160,00 
4223/2- Regres za godi{en odmor (непризнат расход)    99.395,00 
           2420-Obvrski za regres za godi{en odmor                   500.000,00 
           235-Obvrski za danok na dohod                                       55.555,00 

- ( obvrska za regres za godi{en odmor); 

 
2420 - Obvrski za regres za godi{en odmor          500.000,00 

  235 - Obvrski za danok na li~en dohod                  55.555,00 

         1000 - Transakciska smetka                                             555.555,00 

- (isplata na regres za godi{en odmor); 
 

NAPOMENA: Pla}aweto  na Regrеsot na godi{en odmor 

i Danokot na li~en dohod, se vr{i  preku e-PDD, so toa {to vo 

vid na dohod se izbira: 

T1. – Dohod od rabota, a vo Podvid dohod se izbira 

S1.7 – Dohod koj podle`i na odono~uvawe so PDD -Regres 
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3.2. Регрес за годишен одмор во Општествен сектор 
 

Согласно член 9 од Законот за исплата на плати (“Служ-
бен весник на РМ” 70/94……..147/15; 202/19), работодавачите кај 

кои помалку од 51% од средствата се во приватна сопственост, 
може да исплатат надоместок за Регрес за годишен одмор 
најмногу до 60% од просечната месечна нето плата по работник во 

РМ, објавена до денот на исплатата, koj za mesec Noemvri/2023 

godina, iznesuva: 22.726,00 denari (37.876 х 60%). 
 

3.3. Одлука за исплата на Регрес за годишен  

       одмор и Спогодба за исплата на помал  

      износ на Регрес за годишен одмор 
 

Врз основа на член 35 од Општиот колективен договор за 
приватниот сектор од областа на стопанството („Службен весник 
на РМ“ 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), Управниот одбор (упра-
вителот или друг орган кој е надлежен за донесување одлуки), 
на _______2023 година, донесе: 
 

О Д Л У К А 

За исплата на регрес за годишен одмор за 2023 година 
 

На вработените во друштвото им се определува за ис-
плата регрес за користење годишен одмор за 2023 година, во ви-
сина од _________ денари. 

Регресот за годишен одмор ќе се исплати на _________ 
2023 година. 

Право на регрес за годишен одмор имаат работниците 
кои навршиле со работа над шест месеци со прекин ии 
непрекинато во текот на 2023 година. 

Работниците кои во 2023 година оствариле работа со 
пропорционално работно време од полно работно време ќе се 
стекнат со право на пропорционален дел од регресот за годишен 
одмор, во сооднос на полното работно време. 

Средствата за исплата на регресот ќе се обезбедат од 
тековното работење (да се наведе изворот на средства) . 

 

Одлуката да се достави до: 
Финансиска служба; 
Aрхива;                                               Управител 
_____________                                 _____________ 
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Спогодба за исплата на К-15 под минимален износ 
 

Врз основа на член 35 од Општиот колективен договор за 
приватниот сектор од областа на стопанството („Службен весник 
на РСМ“ 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), меѓу работодавачот 
_________________________________, застапуван од управи-
телот _______________________ и репрезентативниот синдикат 
на вработените кај работодавачот, претставуван од _________-
_______________ (или претставник на вработените), се склучува 
оваа: 

 

СПОГОДБА 

за исплата на регрес за годишен одмор во помал износ 
 

Член 1 

Поради настанати потешкотии во работењето на друшт-
вото, предизвикани од нереализирани договори, по извршените 
консултации со синдикатот на ниво на гранка, односно оддел, 
страните се договорија на вработените да им се исплати регрес 
за годишен одмор за 2023 година во помал износ од минимално 
пропишаниот со ОКДС, односно во висина од _________ денари. 
 

Член 2 

Работодавачот се обврзува да донесе одлука за исплата 
на регрес за годишен одмор, во рок од _____ дена по пот-
пишувањето на оваа Спогодба. 

 

 

Член 3 

Оваа Спогодба стапува на сила со денот на потпишувањето. 

 

Спогодбата да се достави до: 

‐ Репрезентативниот синдикат; 

‐ Управителот и 

‐ Архивата. 
 

   Репрезентативен синдикат/Управител 
 

                                       ________________________________ 
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3.2. Регрес за годишен одмор во Јавен сектор 

 
Согласно член 21 од Општ Колективен Договор за Јавен 

Сектор, (службен весник на РСМ 154/23), вработените во јавниот 
сектор имаат право на регрес за годишен одмор, во висина од 

најмалку 30% од основицата, под услов работникот да работел 
најмалку 6 месеци во календарската година кај ист работодавач. 

 
Основица за пресметување на регрес за годишен одмор 

преставува просечната месечна нето плата по работник во РС 

Македонија исплатена во претходната година. 

 

НАПОМЕНА:По исклучок регресот за годишен одмор за 

2023 година изнесува 10 000 денари, во нето износ. 

 
Со колективен договор на ниво на сектор, оддел или 

група или колективен договор на ниво на работодавач може да 
се утврди регрес за годишен одмор во поголем износ од износот 
утврден со овој колективен договор. 

Регресот за годишен одмор се исплатува еднократно во 

текот на годината, доколку во еден од претходните четири пос-
ледавателни квартали нема негативен раст на реалниот бруто 
домашен производ (БДП). 

Регресот за годишен одмор се исплатува еднаш во текот 

на годината, а најдоцна до крајот на тековната година. 

Правото на регрес за годишниот одмор, има и врабо-
тениот кој во текот на календарската година се вработил кај друг 

работодавач, согласно гранскиот колективен договор. 
Одредбите за регрес, се однесуваат и на општините, гра-

дот Скопје и општините во градот Скопје, само доколку се пред-
видени средства за таа намена во буџетот на општините, градот 
Скопје и општините во градот Скопје.  

 
Согласно Законот за данокот на личен доход (“Службен 

весник на РСМ” 241/18 ... 85/21, 274/22), регресот се оданочува 
со данок на личен доход во износ од 11,11111% на нето 
износот или 10% на бруто износот.  
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Данок на личен доход  
10.000 х 11,11111% = 1.1111 ден. 
Бруто износ  
10.000 + 1.000 = 11.111 ден.  

 
Исплатата се врши преку состемот на е-пдд на УЈП како 

доход од работа.  
При изготвувањето на пресметката, во вид на доход се 

одбира опцијата: 
 

Т.1 - Доход од работа, а во подвид на 
         доход се одбира опцијата: 
Ѕ1.7 - Доход кој подлежи со  
         оданочување ПДД – регрес. 

 

NAPOMENA: На секој вработен треба да му се издаде 
пресметка за платениот данок на личен доход и нето рег-
ресот. 
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Согласно одредбите од Законот за ПИО, замину-
вањето во пензија се врши врз основа на еден крите-

риум, навршена старосна граница. По друг основ освен 
во исклучителни случаеви (намалена работна способ-
ност) нема предвидено остварување право на пензиони-
рање. 

 

 

СТАРОСНА ПЕНЗИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ВОВЕД 
 

 

Врз основа на Законот за пензиско и инвалидско осигуру-
вање (“Службен весник на РСМ” 98/2012…67/22) oсигуреникот 
стекнува право на старосна пензија кога ќе наполни 64 години 
живот (маж), односно 62 години живот (жена) и најмалку 15 годи-
ни пензиски стаж. Старосната пензија се утврдува од месечниот 
просек на платите што осигуреникот ги остварил за време на 
вкупното траење на осигурувањето, а најрано од 1 јануари 1970 
година. За определување на пензиска основица, покрај месеч-
ниот просек на плати, се зема и надоместокот на плати, односно 
паричниот надоместок во случај на невработеност. 

 
1. БЕНЕФИЦИРАН СТАЖ 

 
На осигуреникот на кого стажот на осигурување му се 

смета со зголемено траење, старосната граница за стекнување 
право на старосна пензија се намалува зависно од степенот на 
зголемувањето на стажот, и тоа за по една година за: 

ПРАВО И ЛЕГИСЛАТИВА 
дипл.правник: Елена Јандриоска 
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1) секои седум години поминати на работни места на кои 
ефективно поминати 12 месеци се сметаат во стаж на осигуру-
вање како 13 месеци; 

2) секои шест години поминати на работни места на кои 
ефективно поминати 12 месеци се сметаат во стаж на осигуру-
вање како 14 месеци; 

3) секои пет години поминати на работни места на кои 
ефективно поминати 12 месеци се сметаат во стаж на осигуру-
вање како 15 месеци;  

4) секои четири години поминати на работни места на кои 
ефективно поминати 12 месеци се сметаат во стаж на осигуру-
вање како 16 месеци;  

5) секои три години и шест месеци поминати на работни 
места на кои ефективно поминати 12 месеци се сметаат во стаж 
на осигурување како 17 месеци и 6) секои три години поминати 
на работни места на кои ефективно поминати 12 месеци се 
сметаат во стаж на осигурување како 18 месеци. 

 
На осигуреникот на кого ефективно поминати 12 месеци 

стаж на осигурување се смета како стаж на осигурување со зго-
лемено траење, старосната граница за стекнување право на ста-
росна пензија се намалува за секој период поминат на работно 
место со одреден степен на зголемување на стажот пропорцио-
нално на времето поминато на тоа работно место со намалува-
ње на старосната граница. Вкупното намалување на старосната 
граница се утврдува како збир на пропорционално утврдените 
намалувања за секој поединечен период. 

Осигуреникот на кого ефективно поминати 12 месеци 
стаж на осигурување се смета како стаж на осигурување со зго-
лемено траење на работни места и работи кои се изведуваат под 
земја и кој во текот на осигурувањето бил распореден на работи 
и работни места со различни степени на зголемување на стажот 
на осигурување, може да стекне право на старосна пензија со 
навршување на 40 години пензиски стаж (маж), односно 35 го-
дини пензиски стаж (жена). 
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2. ПЕНЗИСКА ОСНОВИЦА 

 
Старосната пензија се утврдува од месечниот просек на 

платите што осигуреникот ги остварил за време на вкупното 
траење на осигурувањето, а најрано од 1 јануари 1970 година. 

За определување на пензиска основица, покрај месеч-
ниот просек на плати, се зема и надоместокот на плати, односно 
паричниот надоместок во случај на невработеност. 

Како година на осигурување од која се зема платата за 
утврдување на пензиската основица се зема календарската 
година во која осигуреникот остварил плата, односно надоместок 
на плата за најмалку шест месеци стаж на осигурување. Плата-
та, односно надоместокот на платата остварен во годината во 
која осигуреникот остварува право на старосна пензија не се 
зема за утврдување на пензиската основица. 

На осигуреникот, односно лицето кое не остварило плата, 
односно надоместок на плата по јануари 1970 година пензиската 
основица се утврдува во зависност од движењето на просечната 
плата на сите вработени во Републиката и стручната подготовка 
на осигуреникот. Основицата во почетокот на годината ја об-
јавува Фондот. 

За утврдување на пензиската основица се земаат плати-
те, паричните надоместоци, односно основиците на осигурување 
што осигуреникот ги остварил во согласност со закон и колек-
тивен договор. За утврдување на пензиската основица се зема 
просечната месечна плата што осигуреникот ја остварил со пол-
но работно време при што платата што е остварена со работа 
подолга или пократка од полното работно време се пресметува 
на просечниот месечен износ што одговара на платата за 
полното работно време. 

На осигуреникот кој во календарската година бил исто-
времено во работен однос со работно време пократко од пол-
ното работно време кај повеќе работодавачи, платата му се 
смета така што се земаат вкупно остварената плата и часовите 
поминати на работа во работен однос кај сите работодавачи со 
полно работно време. 

Платата остварена со работа подолга од полното работ-
но време се зема за утврдување на пензиската основица само 
ако таква работа е вршена во случаите предвидени со одред-
бите на општите прописи од работните односи. За времето за 
кое осигуреникот остварил надоместок на плата за скратено ра-
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ботно време поради нега на потешко хендикепирано дете, за 
утврдување на пензиската основица се зема паричниот надомес-
ток според прописите кои се однесуваат на социјалната заштита. 

При утврдувањето на пензиската основица вкупната 
плата остварена со работа со полно, пократко од полното и 
подолго од полното работно време во една година се сведува со 
просечен месечен износ кој одговара на платата за полното 
работно време. 

Износот што одговара на платата за полно работно вре-
ме, се пресметува така што вкупниот износ на платите што се зе-
ма предвид за утврдување на пензиската основица, а кои осигу-
реникот ги примал за една година, се дели со бројот на часовите 
што тој ги поминал на работа со полно, пократко од полното и 
подолго од полното работно време, а така добиениот износ по 
час се множи со месечниот просек на бројот на часовите на 
полното работно време кај работодавачот во периодот во кој е 
остварена платата. Така добиениот износ на платата се зема за 
утврдување на пензиската основица. 

За времето на привремена спреченост од работа поради 
болест и повреда, односно за време на отсуство од работа пора-
ди бременост, раѓање и мајчинство, за утврдување на пензиска-
та основа се зема надоместокот на плата.Надоместокот на плата 
се валоризира со коефициент со кој се валоризираат платите за 
таа година. 

За утврдување на пензиската основица на невработените 
лица кои примаат паричен надоместок во случај на невработе-
ност, инвалидите на трудот во случај на професионална рехаби-
литација, се зема паричниот надоместок.Паричниот надоместок 
се валоризира со коефициент со кој се валоризираат платите за 
таа година. 

За утврдување на пензиската основица на вработените 
инвалиди на трудот кои примаат паричен надоместок за работа 
со скратено работно време или паричен надоместок поради по-
мала плата, покрај остварената плата се зема и паричниот надо-
месток пресметан со коефициент на валоризација од годината 
во која е остварен тој надоместок. 

За утврдување на пензиската основица на избраните или 
именуваните носители на јавна и друга функција, ако за вршење-
то на функцијата примаат плата, односно остваруваат надомес-
ток на плата за вршење на таа функција, се зема платата, однос-
но надоместокот за вршење на таа функција кој служел како 
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основа за плаќање на придонесот за пензиското и инвалидското 
осигурување. 

За утврдување на пензиската основа на извршен член на 
одбор на директори, член на управен одбор на трговско друштво, 
односно управител во трговско друштво доколку не е осигурен 
по ниеден друг основ се зема надоместокот кој служи како 
основа за плаќање на придонесот за пензиското и инвалидското 
осигурување. 

За утврдување на пензиската основица на работниците 
во работен однос и со нив, согласно со посебни закони, изедна-
чени лица, избраните или именуваните носители на јавна и друга 
функција, ако за вршењето на функцијата примаат плата, однос-
но остваруваат надоместок на плата за вршење на таа функција 
кои се упатени на работа во странство и за времето на работа во 
странство, ако не се задолжително осигурени според прописите 
на државата во која се упатени или со ратификуван меѓународен 
договор поинаку не е определено. 

Задожително се осигуруваат и државјаните на Република 
Македонија кои засновале работен однос кај работодавачот кој 
врши дејност во странство. 

За утврдување на пензиската основица на работниците 
во работен однос и со нив, согласно со посебни закони, изедна-
чени лица, избраните или именуваните носители на јавна и друга 
функција, ако за вршењето на функцијата примаат плата, однос-
но остваруваат надоместок на плата за вршење на таа функција,  
како и државјаните на Република Македонија кои засновале ра-
ботен однос кај работодавачот кој врши дејност во странство, се 
зема платата, односно основицата на осигурувањето која слу-
жела како основа за плаќање на придонесот за пензиското и 
инвалидското осигурување. 

Согласно одредбите од член 30 за утврдување на пензис-
ката основица на државјаните на Република Македонија кои на 
територијата на Република Македонија се вработени кај стран-
ски и меѓународни органи, организации и установи, кај странски 
дипломатски и конзуларни претставништва или се во лична 
служба на странски државјани, ако со ратификуван меѓународен 
договор поинаку не е определено, државјаните на Република 
Македонија вработени во странство, ако за тоа време не се за-
должително осигурани кај странски носител на осигурувањето, 
државјаните на Република Македонија вработени кај странски 
работодавач во држава во која се задолжително осигурани, но 



Деловни Информации бр. 11/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
42 

во која правата од пензиското и инвалидското осигурување, што 
како права се утврдени со овој закон, не можат да ги остваруваат 
или не можат да ги користат надвор од таа држава и странските 
државјани и лицата без државјанство кои на територијата на 
Република Македонија се:  

 
1) вработени кај работодавач; 
2) самовработени лица;  
3) во служба на странски физички и правни лица, ако со 

ратификуван меѓународен договор поинаку не е определено и 
4) во служба на меѓународни организации и установи, на 

странски дипломатски и конзуларни претставништва, ако такво-
то осигурување е предвидено со ратификуван меѓународен до-
говор,  

се зема основицата на осигурувањето која служела како 
основа за плаќање на придонесот за пензиското и инвалидското 
осигурување. 

 
Пензиската основица на работниците во работен однос 

се утврдува од платите остварени согласно со закон и колекти-
вен договор, додека пак пензиската основица на индивидуал-
ните земјоделци и на физичко лице кое е регистрирано како 
вршител на самостојна дејност за трговија на мало на тезги и 
пазари се утврдува од основици на осигурување. 

На  физичките лица кои вршат дејност, а немаат даночна 
основица и самостојните уметници кои со таков статус се здо-
биле согласно со Законот за култура, пензиската основица им се 
утврдува од основиците од кои е пресметуван и уплатуван при-
донес за пензиското и инвалидското осигурување. 

За утврдување на пензиската основица се зема и 
надоместокот остварен по основ на иновација, рационализација 
и други видови творештво во работата, во согласност со закон и 
колективен договор, доколку е платен придонесот за пензиското 
и инвалидското осигурување. Овој надоместок при утврдување-
то на пензиската основица се зема како да е остварен во го-
дината во која е исплатен. 

Платите од поранешните години кои се земаат за утврду-
вање на пензиската основица се валоризираат со коефициенти-
те пресметани врз основа на движењето на платите на сите вра-
ботени во Република Македонија. Валоризацијата на платите од 
поранешните години според кои се утврдува пензијата, се врши 
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според просекот на платите во последната календарска година 
која и предходи на годината во која осигуреникот го остварува 
правото на пензија. 

Коефициентите за валоризација на платите од поранеш-
ните години се утврдуваат секоја година единствено за сите 
плати врз основа на статистичките податоци за движењето на 
платите на сите вработени во Република Македонија. Коефи-
циентите за валоризација ги објавува Фондот. 

 
3. ВИСИНА НА СТАРОСНАТА ПЕНЗИЈА 

 
Старосната пензија за осигурениците од членот 118 Зако-

нот за пензиско и инвалидско осигурување се утврдува од пен-
зиската основица во проценти определени зависно од должина-
та на пензискиот стаж која за секоја година пензиски стаж изне-
сува 1% (маж), односно 1,14% (жена) од пензиската основица, а 
за пензиски стаж пократок од една година, а најмалку шест месе-
ци изнесува 0,5% (маж), односно 0,57% (жена) од пензиската 
основица. 

(2) Старосната пензија за осигурениците од членот 119 
од Законот за пензиско и инвалидско осигурување се утврдува 
од пензиската основица во проценти кои за секоја година испол-
нет пензиски стаж до нивната уплата на придонесот за задолжи-
телно капитално финансирано пензиско осигурување изнесу-
ваат 2,33% (маж), односно 2,60% (жена), а за пензиски стаж по-
краток од една година, а најмалку шест месеци изнесува 1,165 % 
(маж), односно 1,30% (жена), но најмногу 11,65% (маж), односно 
13,00% (жена) од пензиската основица. За секоја натамошна 
година пензиски стаж исполнет по нивната уплата на придонесот 
за задолжително капитално финансирано пензиско осигурува-
ње, пензијата се определува во висина од 1% (маж), односно 
1,14% (жена), а за пензиски стаж пократок од една година, а нај-
малку шест месеци изнесува 0,5% (маж), односно 0,57% (жена) 
од пензиската основица. 

 
4. НАЈНИЗОК ИЗНОС НА СТАРОСНА ПЕНЗИЈА 

 
Најнизок износ на старосната пензија остварена од 

задолжителното пензиско и инвалидско осигурување врз основа 
на генерациска солидарност и пензијата остварена од задолжи-
телното капитално финансирано пензиско осигурување не може 
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да изнесува помалку од утврдената просечна плата на сите 
вработени во Република Македонија во 2002 година, и тоа за:  

- корисниците кои пензијата ја оствариле со пензиски 
стаж над 35 години (маж), односно над 30 години (жена), во виси-
на од 41%,  

- корисниците кои пензијата ја оствариле со пензиски 
стаж над 25 години (маж), односно над 20 години (жена), во виси-
на од 38% и  

- корисниците кои пензијата ја оствариле со пензиски 
стаж до 25 години (маж), односно до 20 години (жена), во висина 
од 35%. 

Пензијата се усогласува со процентот со кој се усогла-
суваат другите пензии. 

Осигуреникот кој ќе оствари дел од пензијата според 
меѓународен ратификуван договор стекнува право на најнизок 
износ на старосна пензија ако износот на пензијата определена 
според овој закон и странската пензија пресметана според ва-
жечкиот девизен курс е помал од износот од кој се определува 
најнискиот износ на пензија наведен погоре. 

 
5. УСОГЛАСУВАЊЕ НА СТАРОСНА ПЕНЗИЈА 

 
Усогласувањето на старосната пензија се врши според 

движењето на индексот на трошоците на животот во висина од 
50% и порастот на просечно исплатената плата на сите вработе-
ни во Република Северна Македонија во висина од 50%. 

Пензијата, се усогласува на 1 март и на 1 септември се-
која година според процентот кој се добива како збир на порастот 
на индексот на трошоците на живот во претходното полугодие и 
процентот на порастот на просечно исплатената плата на сите 
вработени во Република Северна Македонија во претходното 
полугодие во однос на полугодието кое му претходи. Пензијата 
остварена во тековната година претходно се сведува во месечен 
износ според порастот на нето платите од декември претходната 
година во однос на просечната нето плата истата година. 

Доколку бруто домашниот производ во претходната годи-
на има реален пораст повеќе од 4%, покрај усогласувањето на-
ведено погоре, пензијата се усогласува од 1 април тековната го-
дина во процент кој претставува разлика помеѓу реалната стапка 
на пораст на бруто домашниот пораст во претходната година и 
стапката од 4%. 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC NOEMVRI 2023 GODINA 
 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vraboten za 

2023 godina (za danoci i pridonesi)  49.397,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 50% od 

prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo RM za 2023 

godina, za obrazec (MPIN) 24.699,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

za 2023 godina (16 prose~ni bruto plati – (16 h 49.397) 790.352,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2023 godina 9.038,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 21.11.2023 2.948,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vraboten za 

2022 godina 31.859,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vraboten za 

2022 godina 47.637,00 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2023 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2023 година, изнесува: 

 

43.509,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2023 

година. 

 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18, 251/22), Osnovica za presmetuva-
we i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za 
osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska 
od 50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, 
objavena vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite 
na DZS, koja za 2023 godina, iznesuva: 

 

24.699,00  denari (49.397,00 h 50%). 
 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

24.699,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

49.397,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

24.699,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основица 
за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 
износ за 2023 година, изнесува: 

 

790.352,00 денари (16 х 49.397,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

592.764,00 денари (12 х 49.397,00 денари). 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Извршен член на одбор 

на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 

трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2023 година, 
изнесува.  

790.352,00 денари (16 х 49.397,00 денари. 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

39.518,00 денари (49.397,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~еn dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 

iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i invalid-

sko osiguruvawe za mesec NOEM-

VRI/2023 godina, po vraboten  

18,8% 4.643,00 148.586,00 

Pridones za zdravstveno osiguru-
vawe za mesec NOEMVRI/2023 go-

dina po vraboten  

7,5% 1.852,00 59.276,00 

Pridones za vrabotuvawe za mesec 

NOEMVRI/2023 godina po vrabo-

ten 
1,2% 296,00 9.484,00 

Pridones za profesionalno zabo-
luvawe za mesec NOEMVRI/2023 

godina, po vraboten. 

0,5% 123,00 3.95200 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 6.914,00 221.298,00 

 

4.1 Pridones za staжna osiguruvawe шto se smeta  

       so zgolemeno traewe 
 

Придонес за стажот на осигурување 

што се смета со зголемено траење 

Стапка 

2020-

2023 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 18 месеци 9,4% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 17 месеци 7,83% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 16 месеци 6,27% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 15 месеци 4,7% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 14 месеци 3,13% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 13 месеци 1,57% 
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5. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-

ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 

132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник 

на РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

  Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 28.02.2024 20.175,00 29.739,00 558/2023 

Објава 

 

6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2023 do 31.12.2023 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 

(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod za доход od rabota, se presmetuva so pri-

mena na dve dano~ni stapki, soglasno dano~nata osnova i toa: 

 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 

6.2. Dano~no namaluvawe 

 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 

li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2023 godina, na mese~no 

i godi{no nivo, iznesuva: 
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Период 2023 годинс 

Mese~no 9.038,00 

Godi{no  108.456,00 (9.038 h 12) 
 

7. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~len 10 od Zakonot za isplata na platite vo 

Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94; 62/95; 

33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 92/09; 97/10; 11/12; 

26/13; 170/13; 139/14; 147/15, 202/19) Ministerstvoto za trud i 

socijalna politika, objavuva: 
 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec OKTOM-

VRI/2023 година vo odnos na mesec SEPTEMVRI/2023, spored 

podatocite na DZS br. 4.1.23.97 od 07.11.2023 godina, изнесува: 
(-1,5%). 

2. Isplatata na platite za mesec OKTOMVRI/2023 vo 

odnos na mesec SEPTEMVRI/2023 godina, изнесува: (0,6%). 
 

8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec НОЕМВРИ/2023 godina, iz-
nesuvaat: 

176 ~asa. 
 

9. PROSE^NA BRUTO PLATA ZA 2023 godina 
 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec IX/III/2023), а се однесува за месец NOEMV-

RI/2023 godina, iznesuva: 
 

56.896,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.103 od 21.11.2023). 
 

9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (VII-VIII-IX/2023 godина), а 
се однесува месец NOEMVRI/2023 godina iznesuva: 

 

55.307,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Re-

publika Makedonija br. 4.1.23.103 od 21.11.2023). 
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10. PROSE^NA НЕТО PLATA ZA 2023 godina 
 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vrabo-

ten za mesec (IX/2023), а се однесува за месец OKTOMVRI/2023 

godina, iznesuva: 
 

37.876,00 denari, 

 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.102 od 21.11.2023). 

 
10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (VII-VIII-IX/2023 godина), а 
се однесува месец НОЕМВРИ/2023 godina iznesuva: 

 

36.850,00 denari, 

 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.102 od 21.11.2023). 

 

 

11. NADOMESTOCI OD PLATA 

 

11.1. Nadomestoci od plata za OP[TESTVENI I ME-

[OVITI pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 

 
Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 

mesec (IX/2023), а се однесува за месец NOEMVRI/2023 godina, 

iznesuva: 
 

37.876,00 denari, 

 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo RM, 

rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nadomestoci, 

soglasno OSNOVICATA od 37.876,00 denari: 
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Za OP[TESTVENI pravni lica 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

22.726,00 denari 

(60% od osnovicata ) (37.876,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

75.752,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata) (2 x 37.876,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 75.752,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

22.726,00 denari 

(60% od osnovicata) (37.876 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 22.726,00 denari. 
 

11.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (VII-VIII-IX/2023 godina), а се од-
несува за месец NOEMVRI/2023 godina, iznesuva: 

 

36.850,00 denari. 

 

Iznosot 36.850,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 

presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-ni 

lica: 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en odmor za mesec 

OKTOMVRI/2023 godina, se isplatuva vo visina od najmalku 40% 

od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel najmalku 6 

meseci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotoda-va~ i iznesuva: 

14.740,00 denari vo NETO iznos 

(36.850,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 
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DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

45.516,00 denari (56.896,00 h 80%) 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM, 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

73.700,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 36.850) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 73.700,00 denari. 

JUBILEJNA NAGRADA 

36.850,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati kaj 

ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

22.110,00 denari 

 

60% od osnovicata – (60% od 36.850,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 22.810,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

2.948,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 36.850,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 2.948,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 

smestuvawe, kako i vo slu~ai, koga smestuvaweto ne pa|a na 

tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-

vaweto i ishranata, ne pa|aat na tovar na organot na 

upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 

osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-

ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. Pod 

stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na seminari, 

kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi, organizirani 

vo stranstvo na multilateralna i bilateralna osnova. 



Деловни Информации бр. 11/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
54 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

110.550,00 denari 

 

vo visina od TRI osnovici (3 h 36.850,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 110.550,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

73.700,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 36.850,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 73.700,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

36.850,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 36.850,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno vozilo 

po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 

NOEMVRI/2023 

6.372,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo prethod-

nata 2022 godina (31.859,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 6.372,00  

denari. 
НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 

36.401,00 денари; 

Во висина од една пrose~na mese~na neto plata исплатена по 

работник во РСМ за последните три месеци. 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
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12. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

      {to go исплатува Fondot za zdravstveno osiguruvawe 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21; 60/23, 154/23), најви-
сокиот износ на надоместокот за боледување што се исплаќа на 
товар на ФЗО во 2023 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни ме-
сечни нето плати исплатени во РМ во претходната 2022 го-

дина iznesuva: 

127.436,00 денари.   (4 х 31.859,00 денари). 
 

13. NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2023 GODINA 
 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2023 godina, iznesuva: 

69.803,00 денари. 
 

14. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec NOEM-

VRI 2023 godina iznesuva (2 h 36.390 денари) 

72.780,00 денари. 
 

 

15. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 

dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...199/23), MESE^NIOT 

nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-va 

vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplatena vo 

prethodnata 2022 godina vo RSM vo visina od: 

23.819,00 denari (50% od 47.637,00 denari). 
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16. Nadomestoci na plata za vreme na  

      BOLEDUVAWE PRIVATEN sektor 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-ten 

sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na RM” 

150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima pravo na 

nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva od 
strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA, prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
 

17. ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 

 
 

Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 

vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 288/21; 

111/23), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vrabotuvawe od 

delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotodava~ot e dol`en 

na rabotnikot da mu isplati ispratnina, vo slednite slu~ai:  

 

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
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Испратнина  

за 2023 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2023 33.104,00 16.552,00 

ФЕВРУАРИ/2023 33.011,00 16.506,00 

MART/2023 34.364,00 17.182,00 

APRIL/2023 33.943,00 16.972,00 

MAJ/2023 33.720,00 16.860,00 

JUNI/2023 34.925,00 17.463,00 

JULI/2023 36.134,00 18.067,00 

AVGUST/2023 36.345,00 18.173,00 

SEPTEMVRI/2023 36.527,00 18.264,00 

OKTOMVRI/2023 36.286,00 18.143,00 

NOEMVRI/2023 36.390,00 18.195,00 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot vo 

poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide pomala 

od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-botnik vo RM, 

vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-

minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-ta 

statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 

prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 

dohod. 

 
18. НАDOMESTOK ЗА ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  

 
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), практикантот за време 
на практикантската работа кај работодавачот, има право на 

MESE^EN надоместок, кој се исплатува од страна на рабо-
тодавачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  
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* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 20.175,00 денари. 
 

Се пресметува и плаќа: 
 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%.        

 

19. НАДОМЕСТОК ЗА ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 

 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok na 

li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и 

студен-ти, во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 

 
Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување, причинето со по-

вреда на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот, 

паѓа на товар на установата од областа на образованието. 
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20. DODATOCI NA PLATA 
 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на работ-

nикот, се зголемува по час, најмалку за:  

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot, se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 

 

21. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 

 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2023 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 282/22), na buxetskite 
korisnici, im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

11.055,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 36.850,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 11.050,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

75.752,00 denari 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata, objavena na denot na isplatata)  

(2 h 37.876,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 75.752,00 denari); 
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POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

37.876,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata, objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 37.876,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 

NE E PROPI[ANA 
(za najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~) 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2023 go-

dina). 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

NE SE PROPI[ANI. 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2023 go-

dina od 01.01.2023 godina)  

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 

75.752,00 denari  

(2 h 37.876,00) 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik, isplatena vo RM do denot na isplata. 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 75.752,00 denari. 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
 

(Soglasno член 21 од Oпшт Колективен договор за за јавен 

сектор (“Службен весник на РСМ” 154/23), вработениот има право 

на регрес за годишен одмор за 2023, во висина од најмалку: 
 

 

10.000,00 денари НЕТО, 
 

под услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во 

календарската година кај работодавачот. 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NE E PROPI[AN). 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2023 

godina),  

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот 
за 2023 година, во висина од една просечна месечна нето плата 
(во Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
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NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА NOEMVRI//2023 
 

7.146,00 denari  

(47.637,00 h 15%) 
(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2022 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 7.146,00 denari. 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2023 godina iznesuva: 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot za 

platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 

293/2021). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za IX/2023 godina, se odnesuva za mesec 

NOEMVRI/2023 godina iznesuva: 
 

31.113,00 denari (50% od 62.226,00) 
 

 

21.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVA-

WE  za JAVEN seкtor 

 
 

Soglasno ~len 19 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor na 

RС Makedonija („Slu`ben vesnik na RSM” 154/23), rabotnikot ima 

pravo na nadomest na plata – boleduvawe  – koja se isplatuva od 

strana na rabotodava~ot i toa: 
  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 
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za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

OSNOVICA: Prose~na bruto plata na rabotnikot vo 

poslednite 12 meseci. Dokolku rabotnikot vo toj pe-

riod ne primal plata, osnovica za presmetka e visnata 

na najniskata osnovna bruto plata, isplatena na nivo 

na sektor, oddel ili grupa. 
  

 

 

21.2. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 

 
Soglasno ~len 16 od Op{tiot Kolektiven dogovor za ja-

ven sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 154/23), основната 

плата на работникот се зголемува по час, најмалку за: 

 

 Prекувремена работа.............................................35% 

 Rабота ноќе................................................................35% 

 Rабота во три смени ................................................5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%.  

 
Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

 
Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 

смени, работникот го остварува само за деновите кога работи во 
три смени организирани со периодично менување во рамките на 
вкупните 24 часа. 

 
 

Soglasno ~len 17 od OKDJS snovnata bruto plata na ra-

botnikot se zgolemuva za 0,5% za sekoja navr{ena godina raboten 

sta`, a najmnogu do 20%. 
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22. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA  

      ZA 2023 GODINA 

 

22.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos 

 

1. NETO PLATA                                                                   20.175,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                             9.038,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                              11.137,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                         1.237,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    21.412,00 
6. BRUTO PLATA II (21.412 x 1,3889)                              29.739,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               5.591,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)        2.230,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                  357,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                             149,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                                  8.327,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 -11)               21.412,00 
13. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                           9.038,00 
14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                          12.374,00 
15. Danok na dohod (14 h 10%)                                           1.237,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                                 20.175,00 
 

 

22.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 

 

1. BRUTO PLATA                                                                 29.739,00 

2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 5.591,00 

3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        2.230,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                  357,00 

5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                               149,00 

6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                     8.327,00 

7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)                 21.412,00 

8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                             9.038,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 - 8)                               12.374,00 

10. Danok na dohod (9 h 10%)                                            1.237,00 

11. NETO PLATA (1 - 6- 10)                                                20.175,00 
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22.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA                                                                  24.699,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 4.643,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        1.852,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 296,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                         123,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 6.914,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )               17.785,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                              9.038,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8)                                8.747,00 

10. Danok na dohod (10 h 10%)                                            875,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                             16.910,00 

 

 

KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               24.699,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              24.699,00 

 
- (vkalkulirana bruto plata), 

 
240 – Obvrska za plati i 
          nadomestoci                                             24.699,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       16.910,00 
2340 – Danok od plata                                                         875,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               6.914,00 
 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                           16.910,00 
2340 – Дanok od plata                                                 875,00 

2347 – Pridonesi od plata                                  6.914,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            24.699,00 

 
- (isplatena bruto plata). 
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22.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (16 x 49.397,00)                                   790.352,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              148.586,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       59.276,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                              9.484,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                     3.952,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                               221.298,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)               569.054,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                             9.038,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                           560.016,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                            56.002,00 
11. Neto plata (1 - 6 - 10)                                                      513.052,00 

 
 

22.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                   800.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                            221.298,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)         578.702,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                              9.038,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                                569.664,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                   56.664,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                          521.736,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец ОКТОМВРИ 2023 
изнесува (6,7%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...151/21, 199/23), Држав-
ниот завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ  

ЗА МЕСЕЦ ОКТОМВРИ 2023 ГОДИНА 
 

1. Kумулативен порат на цените на мало во 
РСМ, за периодот ОКТОМВРИ 2023 го-
дина, во однос на просечните цени на 
мало, во 2022 година, изнесува: 

6,7% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночната 
основица за плаќање на данок на добив-
ка за месец ОКТОМВРИ 2023 година, 
изнесува: 

6,7% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец ОКТОМВРИ 

2023 година, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот 
на добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок ут-
врден во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 
2022 година, од (АОП/56 - Пресметан данок по намалува-ње), 
помножен со 6,7%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ ОКТОМВРИ 2023 ГОДИНА 

Месечен коефициент за ОКТОМВРИ/2023 (-0,009). 

Кумулативен коефициент од I до X 2023 (-0,037). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на цени-
те на производителите на индустриски 
производи во ОКТОМВРИ/2023 година, 
во однос на СЕПТЕМВРИ/2023 година.  

(-0,009) 

2. Коефициент на пораст на цените на про-
изводителите на индустриски производи 
од почетокот на годината до крајот на 
ОКТОМВРИ/2023 година. 

(-0,037) 

3. Коефициент на пораст на цените на прo-
изводителите на индустриски производи 
во ОКТОМВРИ/2023 година во однос на 
ОКТОМВРИ/2022 година. 

(-0,039) 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 
 

Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на цени-
те на мало во ОКТОМВРИ/2023 година, 
во однос на СЕПТЕМВРИ/2023 година. 

(-0,006) 

2. Kоефициент на пораст на цените на ма-
ло од почетокот на годината до крајот на 
ОКТОМВРИ/2023 година. 

0,024 

3. Koeфициент на пораст на цените на ма-
ло во ОКТОМВРИ/2023 година, во однос 
на ОКТОМВРИ/2022 година. 

0,034 
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3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во ОКТОМВРИ/2023 го-
дина, во однос на СЕПТЕМВРИ 2023 
година. 

(-0,015) 

2. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија, во 
период од почетокот на годината до 
крајот на ОКТОМВРИ /2023 година, во 
однос на просекот на трошоците на 
живот, во 2022 година. 

0,092 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 31.12.2023 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 . 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 
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01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-
30.06.2018 3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05-31.05 

2020 (vonred-

na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,540% 3,540% 

01.06-30.06 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07-31.12 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01-30.06 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07-31.12 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01-30.06 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 

01.07-31.12 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 
-0,508% 9,492% 7,492% 

01.01-30.06 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 

01.07-31.12 
2023 

6% 16% 14% 
22731/1 

26.06.2023 
3,399% 13,399% 11,399% 

 

  



Деловни Информации бр. 11/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
71 

NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA 
NAFTENI DERIVATI 

(za NOEMVRI 2023 godina) 
 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 

BS - 95 

Euro 
super 

BS - 98 

Euro 
dizel 

BS (D-E V) 

Maslo 
za 

gorewe 

(EL – 1) 

Mazut 

M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

04.01.2023 79,00 81,00 81,50 80,00 40,655 1/2023 

10.01.2023 79,00 81,00 80,50 79,50 39,283 4/2023 

17.01.2023 80,00 82,50 81,50 81,00 39,459 8/2023 

21.01.2023 82,50 85,00 83,50 83,00 40,813 11/2023 

24.01.2023 83,00 85,00 84,00 83,50 41,042 12/2023 

31.01.2023 84,00 86,00 84,50 82,50 41,346 19/2023 

02.02.2023 84,00 86,00 82,00 80,50 41,346 21/2023 

04.02.2023 84,00 86,00 80,00 78,50 41,346 23/2023 

07.02.2023 82,00 84,00 78,50 77,00 41,411 24/2023 

09.02.2023 82,00 84,00 76,00 75,00 41,411 27/2023 

14.02.2023 81,50 83,50 76,50 75,00 42,147 32/2023 

20.02.2023 82,00 84,50 77,00 76,50 42,262 37/2023 

25.02.2023 82,00 84,50 77,00 76,50 41,202 41/2023 

28.02.2023 81,50 83,50 76,00 75,00 41,266 42/2023 

03.03.2023 81,50 83,50 76,00 77,00 41,266 46/2023 

04.03.2023 81,50 83,50 78,00 77,00 41,266 47/2023 

07.03.2023 82,50 84,50 78,50 78,00 41,988 48/2023 

14.03.2023 83,50 85,50 77,50 76,50 41,667 54/2023 

17.03.2023 81,50 85,50 75,80 76,50 39,779 58/2023 

18.03.2023 81,50 83,50 75,50 74,00 39,779 59/2023 

21.03.2023 81,00 83,00 74,00 73,50 38,130 60/2023 

23.03.2023 81,00 83,00 74,00 73,50 37,078 64/2023 

28.03.2023 82,00 84,50 73,00 72,00 37,628 67/2023 

31.03.2023 82,00 84,50 73,00 72,00 38,759 70/2023 

04.04/2023 83,00 85,00 72,00 71,50 39,391 71/2023 

07.04.2023 83,00 85,00 72,00 71,50 40,574 73/2023 
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11.04/2023 84,50 87,00 74,00 73,00 41,079 77/2023 

19.04.2023 85,00 87,00 74,00 72,50 41,409 82/2023 

21.04.2023 82,50 85,00 74,00 72,50 41,409 85/2023 

25.04.2023 81,00 83,50 71,00 70,00 41,437 86/2023 

29.04.2023 81,00 83,50 71,00 68,00 41,437 91/2023 

03.05. 2023 80,00 82,00 69,00 68,00 41,075 93/2023 

06.05.2023 78,00 80,00 67,00 66,00 39,620 95/2023 

09.05.2023 77,00 79,50 68,50 65,50 39,155 96/2023 

16.05.2023 77,50 79,50 67,50 66,50 38,882 100/2023 

23.05.2023 78,50 80,50 69,00 67,50 39,433 105/2023 

27.05.2023 80,50 82,50 69,00 67,50 39,433 108/2023 

30.05.2023 80,50 83,00 69,00 68,00 40,175 110/2023 

06.06.2023 80,00 82,00 69,00 67,50 39,604 114/2023 

13.06.2023 81,50 83,50 70,50 69,00 40,526 120/2023 

20.06.2023 80,50 82,50 70,50 68,50 41,029 127/2023 

27.06.2023 80,00 82,00 71,00 69,00 41,007 132/2023 

04.07.2023 80,00 82,00 70,00 69,00 41,029 140/2023 

11.07.2023 80,00 82,00 70,50 70,00 41,784 145/2023 

15.07.2023 80,00 82,00 72,50 70,00 41,784 150/2023 

18.07.2023 81,50 83,50 72,50 71,5 42,369 151/2023 

21.07.2023 81,50 83,50 72,50 71,50 41,294 154/2023 

25.07.2023 82,50 84,50 72,50 71,50 41,001 156/2023 

28.07.2023 84,50 86,50 74,50 73,50 42,338 160/2023 

01.08.2023 85,50 87,50 76,50 75,50 43,542 162/2023 

04.08.2023 85,50 87,50 78,50 78,00 45,031 165/2023 

08.08.2023 85,00 87,00 79,50 79,00 45,791 168/2023 

15.08.2023 86,50 88,50 81,00 80,50 46,592 172/2023 

22.08.2023 87,50 90,00 80,00 80,00 46,025 177/2023 

30.08.2023 87,00 89,00 81,50 81,00 46,064 182/2023 

05.09.2023 87,00 89,50 81,00 80,50 46,158 185/2023 

12.09.2023 88,00 90,00 83,50 83,00 47,304 189/2023 

15.09.2023 90,00 90,50 86,00 85,00 47,304 192/2023 

19.09.2023 90,50 92,50 87,00 86,00 48,268 194/2023 

26.09.2023 89,00 91,00 85,50 85,00 48,715 199/2023 

29.09.2023 87,00 91,00 85,50 85,00 48,715 203/2023 
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30.09.2023 87,00 89,00 85,00 85,00 48,715 205/2023 

03.10.2023 86,00 88,50 86,00 85,00 48,660 206/2023 

06.10.2023 83,50 85,50 86,00 85,00 46,972 209/2023 

07.10.2023 83,50 85,50 86,00 85,00 45,973 210/2023 

10.10.2023 81,00 83,00 83,00 82,00 45,087 211/2023 

13.10.2023 81.00 83,00 81,00 80,00 45,087 214/2023 

17.10.2023 80,00 82,50 82,00 81,00 45,349 216/2023 

20.10.2023 80,00 82,50 82,00 81,00 46,499 220/2023 

25.10.2023 81,50 84,00 84,00 82,50 47,174 223/2023 

28.10.2023 81,50 84,00 82,00 82,50 47,174 226/2023 

31.10.2023 81,50 83,50 81,50 81,00 46,291 228/2023 

07.11.2023 81,00 83,00 80,50 80,00 46,001 233/2023 

09.11.2023 81,00 83,00 80,50 80,00 44,996 236/2023 

11.11.2023 81,00 83,00 78,00 77,50 43,743 238/2023 

14.11.2023 80,00 82,00 77,50 76,50 43,332 239/2023 

21.11.2023 80,00 82,00 77,00 75,50 42,773 244/2023 

28.11.2023 79,50 81,50 76,50 75,50 42,517 249/2023 
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KURSNI LISTI 
NA NBRM OD 01.11.2023 DO 30.11.2023 GODINA 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

01.11.2023 02.11.2023 03.11.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4992 61.4994 61.5030 

SAD 840 USD 1 57.9143 58.3652 57.6897 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.3926 70.7337 70.4461 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 64.0150 64.2493 63.9191 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.1997 5.2092 5.2037 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.1795 5.2136 5.1795 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3837 0.3860 0.3847 

DANSKA 208 DKK 1 8.2387 8.2390 8.2405 

KANADA 124 CAD 1 41.8021 42.0940 41.8189 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.7401 37.1351 37.1777 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4445 31.4446 31.4465 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5042 2.4922 2.4967 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1609 0.1603 0.1610 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.8496 13.7712 13.8225 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.3843 12.3794 12.3786 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.0469 2.0601 2.0349 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6208 0.6299 0.6205 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.4432 11.6118 11.6443 

КИНА 156 CNY 1 7.9164 7.9745 7.8841 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.4025 7.4603 7.3723 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0037 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.3838 14.4919 14.5800 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6955 0.7008 0.6934 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0429 0.0430 0.0434 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.2106 3.2461 3.2797 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.1554 12.2333 12.1413 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 33.7463 34.0377 34.0907 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0200 1.0274 1.0210 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.3402 42.5808 42.3516 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6071 1.6123 1.6078 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0826 3.1321 3.1428 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5248 0.5249 0.5247 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

04.11.2023 

05.11.2023 

06.11.2023 

07.11.2023 08.11.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4990 61.4990 61.4957 

SAD 840 USD 1 57.4650 57.2563 57.5479 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.7023 70.9822 70.8027 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 63.8951 63.7560 63.8850 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.2384 5.2755 5.2698 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.1883 5.2014 5.1582 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3847 0.3823 0.3825 

DANSKA 208 DKK 1 8.2411 8.2453 8.2459 

KANADA 124 CAD 1 41.9702 41.9388 41.8937 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.3219 37.2180 36.9654 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4444 31.4444 31.4427 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5190 2.5160 2.4976 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1617 0.1618 0.1625 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.8200 13.7674 13.7827 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.3758 12.3760 12.3771 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.0229 2.0133 2.0193 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6203 0.6200 0.6246 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.7313 11.6929 11.8336 

КИНА 156 CNY 1 7.8650 7.8750 7.9004 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3436 7.3196 7.3596 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.4734 14.7398 14.8900 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6906 0.6879 0.6911 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0439 0.0441 0.0440 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.3099 3.2775 3.2842 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.1504 12.3489 12.3189 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.3244 34.1908 34.0772 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0247 1.0241 1.0265 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.3664 42.4102 42.4606 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6160 1.6099 1.6158 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.1332 3.1353 3.1293 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5246 0.5246 0.5246 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

09.11.2023 10.11.2023 

11.11.2023 

12.11.2023 

13.11.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4970 61.4927 61.4950 

SAD 840 USD 1 57.6300 57.5182 57.5634 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.6740 70.5151 70.3322 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 64.0660 63.8090 63.8180 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.2762 5.2856 5.2881 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.1546 5.1529 5.1796 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3820 0.3806 0.3801 

DANSKA 208 DKK 1 8.2458 8.2448 8.2458 

KANADA 124 CAD 1 41.8034 41.7296 41.6830 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.0642 36.8242 36.6151 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4434 31.4412 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4932 2.5043 2.5074 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1621 0.1625 0.1629 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.7716 13.8217 13.8994 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.3824 12.3763 12.3737 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.0212 2.0181 2.0152 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6256 0.6226 0.6249 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.7964 11.7402 11.6957 

КИНА 156 CNY 1 7.9148 7.8952 7.8967 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3730 7.3640 7.3706 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.9661 14.9614 14.8331 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6919 0.6905 0.6911 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0439 0.0439 0.0437 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.2891 3.2784 3.2297 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.3048 12.2574 12.2266 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.1536 34.0963 33.9395 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0294 1.0298 1.0304 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.4674 42.3416 42.3373 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6219 1.6144 1.6016 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.1171 3.0912 3.0702 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5246 0.5245 0.5247 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

14.11.2023 15.11.2023 16.11.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4950 61.4950 61.4909 

SAD 840 USD 1 57.6336 57.3433 56.5798 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.5582 70.4975 70.5268 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 63.6858 63.6067 63.7872 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.2967 5.2769 5.3699 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.1777 5.1482 5.2351 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3797 0.3780 0.3763 

DANSKA 208 DKK 1 8.2435 8.2436 8.2441 

KANADA 124 CAD 1 41.6802 41.4610 41.3969 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.7310 36.5628 36.9359 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4424 31.4403 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5017 2.5048 2.5092 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1630 0.1629 0.1630 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.8878 13.9094 13.9847 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.3708 12.3685 12.3714 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.0160 2.0025 1.9737 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6281 0.6284 0.6335 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.6913 11.7247 11.6396 

КИНА 156 CNY 1 7.9049 7.8667 7.8131 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.3816 7.3423 7.2468 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.9017 14.9561 15.0187 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6922 0.6894 0.6810 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0435 0.0433 0.0436 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.2568 3.2648 3.2635 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.2417 12.1541 12.1090 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 33.8965 33.6590 34.1901 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0276 1.0238 1.0156 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.3519 42.1430 41.9876 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6011 1.5905 1.5947 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0744 3.0641 3.1194 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5247 0.5247 0.5247 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

17.11.2023 

18.11.2023 

19.11.2023 

20.11.2023 

21.11.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4950 61.4950 61.4935 

SAD 840 USD 1 56.6826 56.5627 56.2715 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.2639 70.3644 70.1740 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 63.7188 63.7716 63.6249 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.3521 5.3562 5.3814 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.2258 5.2066 5.2469 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3749 0.3789 0.3793 

DANSKA 208 DKK 1 8.2442 8.2453 8.2470 

KANADA 124 CAD 1 41.2968 41.2497 41.0121 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.7441 36.8035 36.8909 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4424 31.4416 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5155 2.5140 2.5057 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1634 0.1628 0.1623 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.0624 14.0496 14.0750 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.3720 12.3675 12.3677 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 1.9770 1.9712 1.9563 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6340 0.6293 0.6333 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.6682 11.6144 11.5234 

КИНА 156 CNY 1 7.8183 7.8423 7.8458 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2655 7.2531 7.2205 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0037 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.0098 15.1888 15.0679 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6809 0.6795 0.6750 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0438 0.0438 0.0435 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.2809 3.2878 3.2781 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.0896 12.0860 12.0561 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 33.8984 33.8610 33.9144 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0175 1.0179 1.0165 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.0220 42.0910 42.0009 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5976 1.6154 1.5975 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0946 3.0863 3.0526 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5247 0.5247 0.5246 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

22.11.2023 23.11.2023 24.11.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4950 61.4950 61.4950 

SAD 840 USD 1 56.1342 56.3606 56.4174 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.4200 70.6595 70.7327 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 63.5739 63.7915 63.7650 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.3924 5.3990 5.3761 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.2695 5.2551 5.2510 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3805 0.3790 0.3773 

DANSKA 208 DKK 1 8.2482 8.2492 8.2478 

KANADA 124 CAD 1 40.9176 41.1090 41.1613 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.9273 37.0051 36.9717 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4424 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5091 2.5121 2.5237 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1622 0.1616 0.1620 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.0963 14.0963 14.0866 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.3715 12.3712 12.3735 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 1.9488 1.9550 1.9613 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6372 0.6387 0.6371 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.5043 11.5155 11.5230 

КИНА 156 CNY 1 7.8660 7.8825 7.8990 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2001 7.2295 7.2347 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.1261 15.1324 15.0782 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6740 0.6765 0.6771 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0435 0.0434 0.0433 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.2766 3.2811 3.2869 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.0640 12.0479 12.0576 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.1146 34.0410 34.0655 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0127 1.0131 1.0187 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.0105 42.0565 42.0680 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5954 1.6023 1.5996 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0533 3.0292 2.9965 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5246 0.5246 0.5247 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

25.11.2023 

26.11.2023 

27.11.2023 

28.11.2023 29.11.2023 30.11.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4950 61.4935 61.4928 61.4892 

SAD 840 USD 1 56.3347 56.1533 56.1629 55.9756 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.8321 70.9505 70.8279 71.0652 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 63.7915 63.7899 63.7561 63.8650 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.3759 5.3842 5.3785 5.4102 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.2405 5.2631 5.2484 5.2571 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3766 0.3776 0.3779 0.3793 

DANSKA 208 DKK 1 8.2478 8.2482 8.2474 8.2464 

KANADA 124 CAD 1 41.1751 41.1906 41.3064 41.2126 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.9984 37.1002 37.1176 37.0730 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4416 31.4413 31.4394 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5197 2.5239 2.5238 2.5346 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1619 0.1618 0.1619 0.1629 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.0921 14.1072 14.1451 14.1827 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.3737 12.3707 12.3663 12.3656 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 1.9506 1.9425 1.9411 1.9359 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6333 0.6337 0.6284 0.6306 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.5321 11.4894 11.4740 11.4324 

КИНА 156 CNY 1 7.8749 7.8505 7.8512 7.8534 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2274 7.2082 7.2033 7.1740 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0036 0.0036 0.0036 0.0036 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.0697 15.0653 15.1662 15.2333 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6755 0.6737 0.6739 0.6718 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0431 0.0432 0.0433 0.0434 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.2892 3.2927 3.2692 3.2574 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.0258 11.9959 12.0225 12.0319 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.1791 34.2487 34.2007 34.4612 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0163 1.0115 1.0131 1.0108 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.0048 42.0009 42.0320 42.0324 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5893 1.6019 1.6083 1.6085 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 2.9807 3.0131 3.0021 3.0231 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5245 0.5246 0.5245 0.5246 

 
  



Деловни Информации бр. 11/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
81 

 

РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

НОЕМВРИ/2023 ГОДИНА 
 

 
Даночниот роковник е потсетник за навремено под-

несување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете даночната пријава по 
одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак се препорачува даночните обврски да ги испол-
нат пред навршувањето на крајните рокови, прикажани во 
Табелата. 

 

OБВРСКА 
РОК НА  

ДОСТАВУ-
ВАЊЕ 

OБРАЗЕЦ: “МПИН “– Месечна пресметка за интегр-
ирана наплатa на плата за ОКТОМВРИ/2023  

Доставување: Електронски до УЈП.  

До 
10 НОЕМВРИ 

Поднесување на пресметки од физички лица кои 
остваруват доход за кој Данокот на личен доход не се 
плаќа по Одбивка (закупнини, капитални добивки, 
друг доход) за доход остварени во ОКТОМВРИ/2023 

До 
10 НОЕМВРИ 

ПЛАКАЊЕ НА: Аконтација на ДАНОК НА ДОБИВКА 
и Аконтација на данок на личен доход 

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник 
со посебен даночен статус (заштитно друштво за 
вработување на инвалиди, стопанска единица на 
КПУ, или корисник на технолошко индустриска зона, 
како и трговските друштва кои се обврзници на 
паушал на вкупен приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска да 
го доставувате до УЈП. 

До  

15 НОЕМВРИ 
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OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и промени на 
вложувања во сопствени хартии од вредност и удели 
во инвестициски фондови и ВXВ-2/Извештај за состој-
ба и промени на вложувања во должнички извештај за 
сосотојба и промени на вложувања во должнички хар-
тии од вредност за ОКТОМВРИ/2023 година. 

OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат во 
хартии од вредност на странски финансиски пазари. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До  
20 НОЕМВРИ 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансакции за 
во странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во стран-
ство, евидентни сметки или имаат одобрение за деви-
зен максимум, односно во работењето вршат наплата 
и плаќање во ефективни странски пари, за ОКТОМВ-

РИ 2023 година. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До  
20 НОЕМВРИ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 

OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ даночни обврзници. 

ДОСТАВУВАЊЕ:  http://etax.ujp.gov.mk  

До  
25 НОЕМВРИ 

http://etax.ujp.gov.mk/
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ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 

 
 

 

 

дипл.економист: Ромео Костадинов 

РЕГИСТРАЦИЈА И ДЕРЕГИСТРАЦИЈА ЗА ДДВ 

 
PRA[AWE:  

Кога и под кои услови може да се изврши регистрација и 
дерегистрација за цели на ДДВ? 

 
ODGOVOR: 

 
Согласно одредбите на член 51 став 1 од Законот за ДДВ 

(“Службен весник на РМ” 44/99....198/18 и “Службен весник на 
РСМ” 98/19...199/23), сите даночни обврзници, чиј вкупен промет 
во изминатата календарска година надминал износ од 2.000.000 
денари или чиј вкупен промет се предвидува на почетокот од 
вршењето на стопанската дејност дека ќе го надмине износот 
или во текот на годината го надмине износот обврзани се за 
регистрација за данокот на додадена вредност. Обврската за 
регистрација за данокот на додадена вредност не се однесува за 
даночни обврзници кои немаат седиште во земјата, а вршат 
промет или врз основа на реципроцитет остваруваат право на 
поврат на ДДВ.  

Врз основа на наведеното сите даночни обврзници кои 
што имаат надминато над 2 милиони денари во претходната 
година поднесуваат даночна пријава до 15 јануари наредната 
година и затоа се регистрираат за цели на ДДВ. 

Согласно одредбите на член 51 став 8, даночниот обврз-
ник може да се дерегистрира по исполнување на одредени ус-
лови во периодот до или после третата година од првата регис-
трација. 

Даночните обврзници во кои во минатата година надми-
нале над 2 милиони МКД или кои доброволно се регистрирале, 
остануваат регистрирани најмалку во рок од три календарски го-
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дини, независно од висината на вкупниот промет. Доколку вкуп-
ниот промет во треттата календарска година не го надминува из-
носот од 2 милиони МКД, даночниот обврзник може до 15.01 на-
редната година да поднесе пријава за отповикување на регис-
трацијата за данок на додадена вредност до надлежниот дано-
чен орган, кој му издава решение за бришење од регистарот на 
обврзници за данокот на додадена вредност. 

По исклучок на рокот од трите години од ден на регис-
трација, прекинувањето на регистрацијата може да се оствари 
во покус рок од три календарски години, а со донесување на 
решение од надлежниот даночен орган.  

Надлежниот даночен орган може да изврши прекинување 
на регистрацијата кога:  

а) во претходната календарска година, даночниот обврз-
ник поднесува даночни пријави без искажување на данок за извр-
шен промет и без искажување претходен данок за одбивање;  

б) во двете претходни календарски години даночниот об-
врзник поднесува даночни пријави без искажување на данок за 
извршен промет, со исклучок на случаите кога во истите периоди 
во даночните пријави искажува само промет ослободен од данок 
со право на одбивка или претходен данок кој произлегува од про-
мет на инвестициони добра, извршен кон даночниот обврзник 
или увезени од него;  

в) даночниот обврзник не може да се најде на пријаве-
ната адреса и на адресата за вршење на деловни активности;  

г) даночниот обврзник не поднесува даночна пријава и 
тоа најмалку два даночни периоди кај месечните и тримесечните 
даночни обврзници;  

д) кај даночниот обврзник претходно е идентификувано 
даночно затајување;  

ѓ) ќе настапат случаите на консолидација за цли на ДДВ. 
По исклучок од член 51 став 8, на барање на даночниот 

обврзник, надлежниот даночен орган ќе изврши прекинување на 
регистрацијата, кога во секоја од двете претходни календарски 
години даночниот обврзник поднесува даночни пријави со вкупен 
промет кој не го надминува износот 2 милиони МКД и во секоја 
од двете претходни календарски години во даночните пријави 
нема искажано претходен данок за одбивање. 

 



Деловни Информации бр. 11/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
85 

дипл.економист Јулија Минковска 

ПРАВО НА ПОРОДИЛНО ОТСУСТВО ПРИ  

ПРЕМИН ОД ЕДНА ВО ДРУГА ФИРМА 

 

ПРАШАЊЕ: 

Imam vkupen sta` od 10 godini, vo firmata vo koja sum 
sega vrabotena imam sta` od 2 meseca. Dali mo`aм da ostva-
ram pravo na porodilno otsustvo? 

 

ODGOVOR: 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za zdravstveno osig-uru-

vawe, (“Slu`ben vesnik na RM” 25/00 ... 60/23, 154/23) осигуре-
ниците можат да остварат право на надоместок на плата, ако ги 
исполнуваат и следниве услови:  

1) Ако здравственото осигурување траело најмалку шест 

месеци непрекинато пред настапување на случајот, освен во 
случаите на повреда на работа и професионално заболување, 
како и за осигуреникот чиј брачен другар бил упатен на работа 
во странство во рамките на меѓународно-техничка соработка, 
просветно-културна и научна соработка, во дипломатски и конзу-
ларни претставништва, на стручно усовршување или образова-
ние со согласност и за потребите на работодавачот и по тој ос-
нов му мирува работниот однос, доколку во рок од 30 дена од де-

нот на престанувањето на работата на неговиот брачен другар 
во странство се врати на работа кај работодавачот кај кој му 
мирува работниот однос;  

2) Придонесот за задолжителното здравствено осигу-
рување редовно да е уплатуван или со задоцнување од најмногу 
60 дена и  

3) Оцената за привремена спреченост за работа ја дал 
избраниот лекар, односно лекарската комисија 

Основица за пресметување на надоместокот на плата 
претставува просечниот месечен износ на исплатената плата на 
која е платен придонесот за задолжителното здравствено оси-
гурување во последните (12) дванаесет месеци пред наста-
нувањето на случајот поради кој се стекнува правото на надо-
местокот. 
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Ako za osigurenikot ne mo`e da se utvrdi osnovica za 
nadomestokot osnovicata za nadomestokot }e se utvrdi od 
platata {to ja ostvaril za denovite pominati na rabota vo 

periodot pred nastanuvawe na slu~ajot. 

За самовработените лица основица за пресметување на 
надоместок на плата претставува основицата на која е платен 

придонесот за задолжително здравствено осигурување. 

Дokolku Vie nemate prekin vo sta`ot pri preminot od 

ednata vo drugata firma, a fondot za osnovica go zema vkup-
niot period od 6 meseci na koj e platen pridonesot za zdrav-
stveno osiguruvawe, go ostvaruvate pravoto na porodilno 
otsustvo од работа. 

ОСНОВИЦА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ПАТОЛОШКА БРЕМЕНОСТ 

 
PRA[AWE: 

 
Kolku iznesuva visinata na nadomestokot na plata za 

privremena spre~enost za rabota (Boleduvawe), pri pato-
lo{ka bremenost? 

 
ODGOVOR: 

 
Soglasno ~len 14 od Zakonot za zdravstveno osiguru-

vawe (“Slu`ben vesnik na RM” 25/00 ... 60/23, 154/23), pravoto 
na nadomestok na plata za vreme na otsustvo od rabota poradi 
bremenost, (patolo{ka bremenost), raѓање и мајчинство mo`at 

da go ostvarat osigurenicite koi bile zdravstveno osigurani 
neprekinato najmalku (6) {est meseci, pred zapo~nuvaweto na 

otsustvoto. 

Toa zna~i deka na osigurenikot, koj ostvaruva pravo na 
boleduvawe po ovoj osnov, rabotodavecot e dol`en do 30 den 

spre~enost za rabota da mu isplati 90% od osnovicata, a 
posle 30 den spre~enost za rabota, obvrskata za isplata na 

boleduvaweto ja prezema Fondot za zdravstveno osiguruvawe 
i toa spored osnovicata koja soglasno ~len 16 od Zakonot za 
zdravstveno osiguruvawe pretstavuva prose~niot mese~en 
iznos na isplatenata neto plata na koja e platen pridonesot 
za zadol`itelno zdravstveno osiguruvawe vo poslednite (6) 
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{est meseci pred nastanuvawe na slu~ajot poradi koj se 

steknuva pravoto na nadomestok. 
Pri ovoj slu~aj na boleduvawe (patolo{ka bremen-ost) 

se isplatuva 100% od utvrdenata osnovica od ~len 16 od 
Zakonot. 

Dokolku za osigurenikot ne mo`e da se utvrdi osnovi-
cata za nadomestokot, osnovicata }e se utvrdi od platata 

{to ja ostvaril za denovite pominati na rabota vo perio-
dot pred nastanuvawe na slu~jot. 

ЗАБРАНА НА ОТКАЗ ПОРАДИ БРЕМЕНОСТ,  

РАЃАЊЕ И РОДИТЕЛСТВО 

 
PRA[AWE: 

Dali rabotodava~ot mo`e da i dade otkaz na rabotni~-
ka koja e na porоdilno otsustvo? 

 

ODGOVOR: 
 

Soglasno ~len 165 od Zakonot za rabotni odnosi 
(“Slu`ben vesnik na RM” 62/05…111/23), работничка за време 
на бременост, раѓање и родителство има право на платено от-
суство од работа во траење од (9) девет месеца непреки-
нато, а доколку роди повеќе деца одеднаш (близнаци, тројка и 
повеќе) (15) петнаесет месеци.  

Врз основа на наод од надлежниот здравствен орган, 
работничката може да го започне отсуството за бременост, раѓа-
ње и родителство 45 дена пред раѓањето, а задолжително 28 
дена пред раѓање. 

Доколку работничката се породи порано од предвидениот 
рок, отсуството за бременост и раѓање започнува да го користи 
од денот на раѓање на детето до истекот на рокот од 9 месеци.  

Доколку од здравствени причини детето е задржано за 
нега или лекување во здравствена установа и доколку во меѓу-
време мајката или таткото се вратат на работа, отсуство поради 
раѓање и родителство се прекинува и истото имаат право да го 
искористат неискористениот дел од отсуството од 9 месеци.  

Работникот е должен на работодавачот да му го најави 
времето на започнувањето на користењето и времето на завр-
шување на родителското отсуство 30 дена пред започнува-
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њето, односно пред завршувањето на користењето на правото 
на родителско отсуство.  

Работничка која посвојува дете има право на отсуство до 
наполнување на деветмесечна возраст на детето, а доколку 
посвоила повеќе деца (две или повеќе) 15 месеци. 

Работничка која посвојува дете има право на платено 
отсуство за времетраењето на периодот на адаптацијата на 

детето, согласно со прописите за семејството. 
Poradi ostvaruvaweto na ovie prava a vo soglasnost so 

~len 101 od Zakonot za rabotni odnosi, rabotodava~ot ne 
smee da go otka`e dogovorot za vrabotuvawe na rabotni~-
kata za vreme na bremenost, ra|awe i roditelstvo i otsus-
tvo poradi nega i ~uvawe na deca. 

ПОВТОРНО ВРАЌАЊЕ НА РАБОТА ОД ОТСУСТВО ОД  

РАБОТА ПОРАДИ БРЕМЕНОСТ, РАЃАЊЕ И РОДИТЕЛСТВО 

(Прекин на породилно отсуство) 

 
PRA[AWE: 

Dali rabotni~kata mo`e da go prekine porodilnoto 
otustvo  pred zakonsкi utvrdenite devet meseci? 

 

ODGOVOR: 
 

Согласно член 166 од Законот за Работни односи 
(“Службен весник на РМ” 62/05...110/19, 267/20, 151/21, 111/23), 
работничка која користи отсуство поради бременост, раѓање и 
родителство, ако сака може да се врати на работа и пред истекот 

на отсуството, но не и пред 45 дена од денот на раѓање на детето. 

Работничката, покрај правото на плата, има право и на 

надомест на плата за отсуство поради бременост и родителство, 
во висина од 50% од утврдениот износ на надоместокот за от-
суството од работа, според прописите за здравствена заштита.  

На крајот на родителското отсуство работникот има 
право да се врати на истото работно место или, доколку тоа не 
е возможно, на соодветно работно место според условите од 
договорот за вработување. 
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ПРАВО НА РЕГРЕС ЗА ГОДИШЕН ОДМОР ПРИ ОТСУСТВО 

ОД РАБОТА ПОРАДИ БОЛЕДУВАЊЕ 

 
PRA[AWE: 

 
Dali porodilka po vra}aweto od porodilno otsustvo 

vo mesec Ноември 2023 ima pravo na koristewe na godi{en od-
mor i isplata na Regres za godi{en odmor? 

 

ODGOVOR: 
 

Soglasno ~len 138 od Zakonot za Rabotni odnosi, (Sl. 
Vesnik na RM 62/05....110/19, 267/20, 151/21, 111/23),траењето на 

годишниот одмор од најмалку 20 работни дена, се определува 
според времето поминато во работен однос, условите за работа 
и други критериуми утврдени со колективниот договор. 

Празниците, саботите и неделите и слободните ден-ови, 

отсуствата поради боледување, како и другите случаи на оправ-
дано отсуство од работа не се пресметуваат во деновите на 

годишниот одмор. 

Како ден на годишен одмор се смета секој работен ден 
кој е според распоредот на работното време кај работодавачот 
за конкретниот работник одреден како работен ден. 

Spored ovie zakonski odredbi porodilkata po vra}a-
we od porodilno otsustvo, vo mesec Noemvri / 2023 godina }e 

ima pravo na godi{en odmor i regres za godi{en odmor bidej}i 
iako bila na boleduvawe pravoto ne i e uskrateno zatoa {to 
otsustvoto od rabota poradi boleduvawe se smeta kako 

opravdano otsustvo od rabota i vleguva vo raboten sta` od 6 
meseci vo kalendarskata godina. 

НАДОМЕСТОК НА ПЛАТА ЗА ОТСУСТВО ПОРАДИ 

БРЕМЕНОСТ, РАЃАЊЕ И РОДИТЕЛСТВО ПРИ  

ОПРЕДЕЛЕНО РАБОТНО ВРЕМЕ 

 
PRA[AWE: 

Дали на работникот на кој му престанал договорот за 
вработување на определено време поради истек на договорот и 
користи надоместок на плата за време на отсуството поради 
бременост, раѓање и родителство може да го користи правото на 
породилно отсуство? 
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ODGOVOR: 

 
Soglasno ~len 170 od Zakonot za rabotni odnosi, 

(“Slu`ben vesnik na RM” 62/05...110/19, 267/20, 151/21, 111/23), 
работникот кој користи отсуство поради бременост, раѓање и 
родителство, отсуство за нега и заштита на дете има право на 
надоместок на плата согласно со овој и друг закон и колективен 
договор.  

Работникот на кој му престанал договорот за враб-
отување на определено време поради истек на договорот и 
користи надоместок на плата за време на отсуството поради 
бременост, раѓање и родителство, продолжува да го користи 

правото до истекот на отсуството на товар на Фондот за здравс-

твено осигурување, до завршувањето на правото за породилното 

отсуство. 

КОРИСТЕЊЕ НА НЕПЛАТЕНО РОДИТЕЛСКО  

ОТСУСТВО ОД РАБОТА 

 
PRA[AWE: 

 
Dali porodilka po zavr{uvawe na porodilnoto otsus-

tvo od devet meseci, mo`e da koristi neplateno roditelsko 
otustvo? 

 
ODGOVOR: 

 

Soglasno ~len 170-a od Zakonot za Rabotni odnosi 
(“Slu`ben vesnik na RM” 62/05…110/19, 267/20, 151/21, 111/23), 

pо завршување на отсуството од работа поради бременост, 
раѓање и родителство, работничката има право на неплатено 

родителско отсуство до три месеци во периодот до навршување 

на тригодишна возраст на детето, во најмногу три дела, заради 
грижа за детето. 

Za ostvaruvawe na ova pravo, rabotodavecot edinstve-
no treba da ja dostavi potrebnata dokumentacija do Agen-
cijata za vrabotuvawe, vo koja go prijavuva miruvaweto na 
rabotniot odnos, po osnov na koristewe na neplateno rodi-
telsko otsustvo. 
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Za taa cel, rabotodava~ot e potrebno da dostavi Ob-
razec: Ovlastuvawe do Agencijata za vrabotuvawe na Re-
publika Makedonija, so {to go naveduva osnovot za Odjava od 
zadol`itelno socijalno osiguruvawe, so {to na vrabotenata i 
miruva rabotniot odnos za period od tri meseci, kolku {to 
iznesuva koristeweto na neplatenoto roditelsko otsustvo.  

Soglasno ~len 15 stav 2 od Zakonot za zdravstveno 
osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 25/00…60/23, 154/23, 
209/23), na osigurenikot na koj mu miruva rabotniot odnos, po-
radi koristewe na neplateno roditelsko otsustvo, prido-
nesot za zdravstveno osiguruvawe se pla}a preku pro-
gramata na Ministerstvoto za zdravstvo i za periodot vo 
koj mu miruva rabotniot odnos, zaradi neplateno roditel-
sko otsustvo, se smeta deka nema prekin vo ostvaruvaweto na 
pravata od zadol`itelno zdravstveno osiguruvawe. 

PRILOG: Obrazec – Ovlastuvawe, {to treba da go 
dostavi rabotodava~ot do Agencijata za vrabotuvawe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


